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1939 március 17— 25.
XIár dics 17. 'péntek:

Kalapos sz. o. ülése: este 7 órakor 
a 9. sz. teremben.

Fuvarozási sz. o. ülése: este 7 óra-- 
kor a 14. sz. teremben.

Március 18, szombat:
B. Y. C. rendezőség: este 6 óra

kor a 9. sz. teremben.
Keresk. utazók és képviselők sz. 

o. ülése: este 8 órakor a 14. sz. 
teremben.

N  agy vásártel e p i él el m iszernagy-
kereskedök választmányi ülése: 
este 6 órakor.

Cipészkisiparos szakosztály családi 
estje : fél 9 órai kezdettel. 

Március 19, vasárnap: 
Teherautó fuvarozók sz. o. ülése: 

d. e. 10—12-ig a 9. sz. teremben. 
Füszerkeresk. sz. o. ülése: d. e.

10—12-ig a 14. sz. teremben. 
Március 20, hétfő : 

Mérnökcsoport ülése: este 7 órakor 
a 9. sz. teremben. 

Hangszerkészítő sz. o. ülése: este 7 
órakor a 8. sz. teremben. 

Háziipari sz. o. ülése: este 7 óra
kor a 14. sz. teremben.

Március 21, kedd:
A  Baross Akadémia előadása: este 

7 órakor. Dr. Szentkirályi Ákos: 
»OTI és MA BT ügyek«, Vörös- 
vári László: »A reklám.«

B. Y. C.: délután 6—8-ig a 9. 
sz. teremben.

Cipész sz. o. ülése: este 8 órakor a 
9. sz. teremben.

Drogista sz. o. ülése: este 7 óra
kor a 14. sz. teremben.

Március 22, szerda: 
M érnökök: este 7 órakor a 9. sz. 

teremben.
Festő és mázoló sz. o. ülése: este 

7 órakor a 14. sz. teremben. 
Ijátszerész és fo to  sz. o. ülése: 

este 7 órakor.
Divatáru és textil sz. o. ülése: 

este 7 órakor.
Március 23, csütörtök:

Papír sz. o. ülése: este 7 orakor 
a 9. sz. teremben.

Dohány árus csoport ülése: este 
g—8-ig a 14. sz. teremben. 

F érfi- és női szabóipari sz. o. 
ülése: este 8 órakor a 14. sz. 
teremben.

Cukrász sz. o. ülése: este fél 7 
órakor.

B. Y. C. összejövetel.
Március 24, pén tek :

Orvosi műszer- és kötszerkeresk. 
sz. o. ülése: este 7 órakor a '9. 
sz. teremben.

Fényképész sz. o. ülése: este 7
órakor a 14. sz. teremben. 

Virágkeresk. sz. o. ülése 
Keresk. isk. tanárok összejövetele.

M árcius 25, szombat: 
Vidéki gabona- és term énykereske

dők szervező gyűlése délután.

nép kereteben, a magyar társada
lom kimagasló nagyasszonyainak 
jelenlétében, előkelő közönség rész
vételével megnyílt a Baross Szö
vetség nagy tavaszi divatbemuta
tója magyaros divatki állítással 
együtt. Ez a nap ismét a Baross 
társadalmi munkának hatalmas ál
lomása volt, melyet az Egyesült 
Baross Női Tábor készített elő 
s vitt páratlanul rövid idő alatt 
teljes diadalra.

A megjelent kitűnőségek felso
rolása megoldhatatlan feladat elé 
állít bennünket, Mégis meg kell 
említenünk, hogy a Női Tábor io- 
védnök-nagj’asszonyai mellett ott 
láttuk dr. Darányi Kálmán v. 
miniszterelnököt, a képviselőház 
elnökét, Baross aranylánccal éke
sítve. Ott volt többek között vi
téz Rndre László alispán és a Ba- 
ross-tagok nagy sokasága. A ha
talmas székház befogadóképessége 
teljesen kimerült s mire a meg
nyitás következett, már úgyszól
ván lépni sem lehetett.

Az érkező nagyasszonyokat a 
Női Tábor rendező gárdája és 
ragyogó élő virág-koszorú ja lelkes 
tapssal és éljenzéssel fogadta. A 
fényképészek munkája igen nagy 
volt, a rádió hangfelvevő kiren
deltsége buzgón dolgozott, a házi 
megai’onberendezés szakemberjí ál
landóan munkában voltak, egyszó
val nagy Baross-nap, amikor is
mét mindenki a helyén állva, lan
kadatlanul dolgozott egy eszmény
ért: a magyaros ruházkodásért,
hogy ekként keresztény iparosaink
nak és kereskedőinknek uj mun
katerületet nyissunk meg.

*
A kiállítás megnyitására llovsz- 

k y  János országos elnök dr. Dará
nyi Kálmánnét kérte fel, aki né
hány keresetlen szóval a magyar
ság e nagyszerű munkájának ál
lomását megnyitottnak nyilvání
totta.

Most vitéz Bőd óimé Czeke Vil
ma, a Női Tábor ügyvezetője kö
szöntötte az előkelőségeket és a 
megjelent egész közönséget. Vá
zolta azt a munkát, amelyet a 
Baross Női Tábor, mint a ma
gyar asszonyoknak a keresztény 
gazdasági frontot kiegészítő szer
vezete az ország gazdasági szer
kezetének átállításakor kifejt és 
ily módon akar segítségére jönni a. 
keresztény iparosnak és kereskedő
nek. A Női Tábor hivatása, hogy 
a magyar társadalmat felelőssé
gének tudatára ébressze, ez pe
dig gyakorlatilag csak úgy lehet
séges, ha a vásárlóközönség össze

fog a keresztény érdekek megvé
désére. A keresztény magyarság 
világviszonylatban is versenyké
pes szabászokkal és iparosokkal 
rendelkezik s igy a divatbemutató 
az első gyakorlati lépés abban az 
irányban, hogy a keresztény ma
gyar társadalom ezt a szép visele
tét kedvelje meg, vigye diadalra, 
nemesítse a nemzeti értéket, mely 
ebben van és a megoldást vigye 
keresztül a keresztény iparosok és 
kereskedők foglalkoztatása által.

*
Most a kiállítás és divatbemu

tató fővédnöki asszonykara nevé
ben vitéz dr. K  er észté s-F  ischer 
Ferencné emelkedett szólásra és 
óriási meglepetést szolgáltatva oly 
szónoki erőről és mesteri előadó- 
képességről tett tanúbizonyságot, 
hogy valamennyien, akik hallgat
ták, nem győzték csodálni. Ez az 
esemény is tanúbizonysága annak, 
hogy a magyar nagyasszonyokban 
eddig ismeretlenül nagy értékek 
vannak, melyeket közéletünk ed
dig nem gyümölcsöztetett.

Vitéz dr. Keresztés-Fischer Fe
rencné mindenekelőtt utalt arra, 
hogy a népviselet és annak sajá
tosságai, valamint a nemzeti ka
rakter között szerves összefüggés 
van, melynek nemcsak kulturális 
és népességi jelentősége van, ha
nem gazdasági is. Az európai nem
zetek ezen a téren megőrizték 
nemzeti sajátosságaikat s ezért ne
künk fokozott mértékben kell ezen 
őrködnünk, hiszen egy évezred vé
res történelmével igazoltuk eddig 
is, hogy sajátosságainkat meg 
tudjuk tartani. Dokumentáljuk te
hát magyarságunkat ruházatunk
ban is. t

Kétségtelen — folytatta —, hogy 
ez a mai nap ünnep a B. Sz. éle
tében, de ünnep a nemzet életéi 
ben is. Visszapillantást vetve a 
magyarság szabadságküzdelmére, 
kiemelte az 1848-as idők jelentő
ségét, majd megemlékezett a nem
zeti öntudatnak sirbataszitottsá- 
gából történt felemeléséről, ami 
1920.-ban következett be.

A z egész nemzet — mondot
ta vitéz dr. Keresztes-Fischer 
Ferencné — örök hálával tar
tozik annak a férfiúnak, aki 
a nemzeti öntudatot ismét fe l
emelte és 20 esztendővel ez 
előtt kezébe vette nemzetünk 
kormányzását és azóta erős 
kézzel vezeti nemzetünket a 
boldogabb jövendő felé.
(A közönség az egész székház

ban felemelkedve, hosszasan ünne
pelte a Kormányzó Ur Őfőmél- 
tóságát.)

Most a Felvidék városait kö
szöntötte a kegyelmes Nagyasz- 
szony és hangoztatta, hogy mi
lyen hatalmas munkát teljesített 
a B. Sz. a nemzet értékes réte
gének, a keresztény kereskedő- és 
iparostársadalomnak öntudatra éb
resztésével. Ezt a maga teljes ér
tékében csak azok állapíthatják 
meg, akik nem állanak folytono
san a szövetségi munkán belül. A 
B. Sz. e munkája sikerrel járt. 
Majd köszönetét mondott annak a 
férfiúnak, aki áldozatkészségével 
lehetővé tette, hogy ez a nagy 
nemzeti munka ebben a megfelelő 
keretben legyen folytatható. A  
magyar fa j ezúttal is olyan élet
erőről és akaratról tett tanúbi
zonyságot, ami valamennyiünket 
büszkeséggel tölt él. Majd rámu
tatott a magyar öltözködési moz
galom gazdasági és szociális je
lentőségére. Hatalmas beszédét az
zal fejezte be, hogy ilyen öntu
datos magyar munkának az egész 
vonalon való érvényesülése megva
lósítja Széchenyi jelmondatát: 
»Magyar ország nem volt, hanem 
lesz!«

A  kegyelmes Nagyasszony be
szédét minden oldalon szűnni nem 
akaró éljenzés fogadta. Most vi
téz Garamszeghy Sándor, a Nem
zeti Színház örökös tagja hatal
mas művészettel adta elő: »Szá!l 
a Turul« c. versét.

Ezzel a kiállítás és bemutató 
megnyitása megtörtént, majd Ge- 
cső Sándomé és Szabóné Weress 
Jolán közreműködésével megindult 
a hatalmas anyag bemutatása. 
Minden kreáció méltán felkeltette 
a jelenlevők tetszését. Az ünne
pélyen a Polgári Dalkör működött 
közre.

A kiállítási ünnepély Ilovszky 
János zárószavaival ért véget. A 
kiállításon résztvevő iparosok: 
Ambrus szalon, Árvái József, Bed- 
narik Vilmosné, Bíróczky Károly, 
Csató István, Gapel Pálné, Halmai 
szalon Szimándlné, Herke Elemér, 
Iklódy-Molnár Zsigmond, Jenkey 
Marcella, Keserű András, Ko
vács Ferenc, Lux szalon, dr. 
Marczell Ágostonná, kérői Nagy 
Károlyné, Németh Imre, Ró- 
zsáné Hajdú Gizella, Soós Gábor, 
Sóti Istvánná, Steller Gizella, ma- 
gyarkruesói Szikszay Ágota, Varga 
Anna, Zsubory Nelly, özv. Aren- 
dánszky Ferencné, egyénenként i9 
nagy sikert értek el.
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Sátoraljaújhely küzdelme 
a keresztény érdekekért

A második zsidótörvény parla
menti tárgyalásának hossza vitája 
és a liberális front sajtójának fá
radhatatlan ostroma ma már azt a 
látszatot adja az egész problémá
nak, mintha ebben az országban 
a keresztény kiscgzisztenciák léte 
egyáltalában nem forogna veszély
ben. Mennyire kijózanítókig hat 
ilyen körülmények között a ma
gyar vidék feljajdulása, mely a 
Baross Szövetségbe mind erősebb 
és erősebb hangon érkezik. Elmúlt 
héten Sátoraljaújhely keresztény 
kereskedői és iparosai tárták elénk 
panaszukat és amit mondanak, na
gyon megfontolásra késztet.

Sátoraljaújhely lakóinak csak 63 
százaléka keresztény, kereskedői
nek pedig- csak 20 százaléka az, 
de nem egy. hanem számos olyan 
szakma van, amelyben a keresz
ténység arányszáma nulla. Megva
lósult tehát itt is a »numerus heb- 

reicus!“ Erről nem beszél senki! 
De ha valamilyen pártpolitikusnak

q V T O / V
•r

lörv. védve.

kézimunka női luxus cipőgyár
készítményeit kérje mindenütt
Cégtui. Trom pák József 
Vil. Rákóczi ul 34. Tel: 140-219

A'agy elkeseredett embernek ajkára 
tolul a numerus hungaricus köve
telése, akkor Budapesttől San- 
Franeisco-ig és innen Patagónián 
át az Északi Sarkig az egész vi
lág tele van sérelemmel és jajjal.

Sátoraljaújhely a tárgyalás alatt 
levő törvényjavaslattól az ő helyi 
közgazdaságának megrázkódtatá
sát várja, mert a lakosság egy har
mada esik az u j törvény rendelke
zései alá. De, mint mondottuk, 
kereskedelmének 80 százaléka és 
nem egy, hanem több szakmában 
100 százaléka őrségváltásra érett* 
de tulaj dónké pen pillanatnyilag le
váltok nincsenek.

Ez a tény súlyosan rányomja bé- 
lyegét Sátoraljaújhely egész lelkű- 
leiére és ez az oka, hogy a jobb
oldali mozgalmak egyszerűen nem 
mertek határozott formában fel
lépni. Mindazonáltal körülbelül 
egy esztendővel ezelőtt a MOVE 
mégis csak egyesítette választmá
nyában a város fiatal, tettrekész 
értelmiségét és fáradtságot, anyagi 
áldozatot, ideghajszát nem kímél
ve, hétről-hétre felvilágositó elő
adásokat rendez a helybeli közön-

V A  N C Z A
SÜ TŐ PO R

A  V E ZE T Ő  M A 8 Y A B  M Á R K A  »

ségnek, hogy kitermelje belőlük az 
aktív keresztény világnézetet és 
összeforr assza őket ama nyomasztó 
szolgasorsot teremtő állapot ellen, 
amely a városban a zsidóság gaz
dasági szupr emóciójának minden 
téren való mohó érvényesülése 
folytán keletkezett.

A MOVE kezdeményezését siker 
koronázta. Az elképzelhetetlen 
megvalósult. Az ájult Sátoraljaúj

hely kereszténysége lassan magá
hoz tért és mig a felvilágositó 
előadások kezdetben csak 30 —40 
főnyi hallgatóságot könyvelhettek 
el. addig az idei télen a hallgatók 
száma 600 -700, sőt nem egy eset
ben 1000 főt is elért és egy egész 
héten át a .MOVE előadások anya
ga az egész városban elmélkedés
nek tárgyát képezik. A legérdeke
sebb, hogy az előadások látogatói 
között nemcsak kereskedők és ipa
rosok. nemcsak a keresztény gaz
dasági fronttal melegen átérzett 
keresztény testvériségből együtt
dolgozó latéi nerek, hanem munká
sok is nagy tömegben észrevehetők. 
Száz akadály ellenére is megszüle
tett magában Sátoraljaújhelyen az 
a keresztény világnézetű tömeg,

Magyar ásványviz-különlegesség az

I g m á n d i  k e s e r ű v i z
Mert természetes töménységénél fogva 
e g y e d ü l i  a z  e g é s z  v i l á g o n .

A  m ag as gyógyértékü  Igm ándi-kúrák télen-nyáron  
o rv os i ren d elet szerint sikerrel a lka lm azh atók

F orrástu la jd on os : 
K  a p  h a

Schm idthauer Lajos, K om árom  
t ó :  n a g y  é s  k i s  ü v e g

amely immár entudatosította a vá
ros falai között a keresztény ma
gyarság gazdasági érdekeit, amely 
immár látja az elpusztító szaka
dékot, amelynek szélére került és 
épen ezért hangosan követel irá
nyítást és tetteket.

Szerves összefogás a kereszténység 
ellen

Jellemző, hogy a gazdasági há
borúság itt is árfegyverekkel fo
lyik, hogy' ezt a küzdelmet a 
háttérből okosan irányított pro
paganda támasztja alá. Minden
nek ellenére a suttogó agitáció 
utján bele viszik a köztudatba, hogy 
a keresztény kereskedő drága, áru
ja rosszabb minőségű, a kiszolgá
lásban kevésbbé figyelmes, mig a 
város meggyökeresedett zsidó cégei 
árban olcsók, kiszolgálásban gyor
sak. figyelm ess ’gbcn utói érhet etle- 
nek. Ezt a propaganda-any«igo/fc 
alátámasztják a gyakorlattal és 
ha kutatjuk, hogy hol a rugója, 
rájövünk, hogy az elosztó nagy-r 
kereskedelem itt is megteszi a 
maga megkülönböztető kiszolgálá
sát. írják nekünk Sátorai j au j-» 
helyről, hogy ott keresztény ke
reskedők kőiében beszélik, misze
rint számlákkal igazolható, hogy

egyes nagykereskedők a narancsot 
ládánként öt pengővel olcsóbban 
küldd-: a zsidó kiskereskedőknek, 
mint a kereszténynek és hosszabb 
hitelt a-dnak a zsidóknak, mint k e 
resztényeknek. Dyen körülmények 
között érthető, hogy árban a kon- 
kurrcncia olcsóbb tud lenni anél
kül, hogy saját anyagi erőforrá
sait veszélyeztetné. De ezek sze
rint hitelt adhatunk annak a beál
lításnak is, hogy még az áruel
osztásnál is érvényesítik ezeket a 
rideg faj védelmi szempontokat. 
Olyan vád ez, amelyet országos 
m éretben, könyvrazziákkal rajta
ütésszerűen tisztázni kell. mert itt 
van a kereszténység boldogulása 
megakadályozásának minden oka 
eltem etve.

írják nekünk Sátoralj au j helyről, 
hogy a MOVE kezdeményezésére 
a város minden keresztény kereske

dőjének és iparosának a jegyzékét 
ki akarják adni, de a keresztények 
nagy része valósággal retteg at
tól, mert fél, hogy azt a súlyos 
kondíciójú, nyomorult áruhitelt is 
máról-holnapra elvonják tőle. Ily 
nehézségek közepette minden elis
merést és köszönetét érdemel az a 
szívós és kitartó munka, amellyel 
önzetlenül dolgozó férfiak beleve
tik magukat ebbe a nem is hálás 
területbe, amelyen maguknak a 
kezdeményezőknek köszönet helyett 
hálátlanság nő, de amely az ugar

Ik z i  es gepveses
FR O E M E L K Á R O L Y
Budapest. IV  , K a ro ly -k ö ru t 24

feltörése után meg fogja hozni a 
inaga nemes és gazdag termését^ 
csak épen erélyes kézzel kell ki
irtani a dudvát és a gazt. Ez az 
elhatározottság és eltökéltség biz
tató reménysugarat áraszt Sátor
aljaújhely falain messze túl és 
azt kiáltja az ország minden váro
sába és falujába: Keresztény ke
reskedők, keresztény polgárok és 
vásárlók! Ila összefogtok és egy
más mellett kitartotok, eljön az 
idő, amikor Jerikó falai leomla
nak!

a
H a i d e k k e r S á n d o r  

m a g y a r  k ö z é p i p a r  o r g a n ik u s
m e g s z e r v e z é s é t  s ü r g e t i

Igen figyelemreméltó értekezés 
jelent meg a napokban Haidekker 
Sándor vezérigazgató tollából A  
magyar középipar helyzete« cím
mel. Elsőnek teszi vizsgálat tár
gyává ezt a problémát. Az ér
tekezés célja szervezeti és iparpo
litikai rendet hozni a magyar kö
zépiparba, mely a magyar köz- 
gazdasági erők erőteljes fejlesz
tése érdekében sürgős felkarolást 
igényel. Találóan könkludál arra, 
hogy országunk iparpolitikájának 
tengelye nem lehet más, mint a 
középipar ügye, amely ma teljes 
egészében hajítható azokba a gaz
dasági irányokba, amelyek orszá
gunk közgazdasági szükségletének 
megfelelnek.

A szerző éles szemmel ismeri fel 
a gazdaságpolitikai cselekvés pil
lanatát és bár nem mondja, mégis

a figyelmes olvasó kiveszi az érte
kezésből azt, hogy háború utáni 
iparpolitikánk túlnyomó részt a 
régi vágányokon haladva, minde
nekelőtt annak az örökségnek igye
kezett megfelelni, melyet a há
ború előtti kormányoktól átvet
tünk s mely elsősorban a nagy
ipar érdekeit szolgálta. Ez adva 
volt azáltal, hogy a külföldi érde
keltsége nagyipari üzemekben szer
ves kapcsolatot teremtette a ma
gyar közgazdasági elgondolások és 
a finanszírozó tevékenység között. 
Ma már el kell ismerni, hogy ez 
a tevékenység nem volt mindig 
figyelemmel azokra a távolabbi cé
lokra, melyeket ápolnunk nemzet- 
politikailag elsőrendű kötelessé
günk lett volna. Ez a megállapí
tás korántsem akar vád lenni, csu
pán leszögezése annak a ténynek,

WARHANEK C.
M U S T Á R T  IS  G Y Á R T

hogy közgazdasági erőtartalékunk
ra való figyelem nélkül folytattuk 
a Weiterwuschteln politikáját.

A  le g jo b b  p é k sü te m é n y  
k é s z ítő je  :

Másfelől megállapítja, hogy a 
kisipar érdekében sok minden tör
tént és bár itt is messze vagyunk 
attól, hogy kiforrott állapotot te
remtettünk volna, mégis a kisipar 
szervezése, hite'ügyének felkarolá
sa, a közszállitásokba való be
kapcsolásának szerves biztosítása, 
exportlehetőségeinek figyelemmel 
Idsérése, versenytevékenységének
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Gazdák Biztosító Szövetkezete
A l a p í t v a :  1 8 9  9 .

Altruisztikus szövetkezeti alapon működő szinmagyar biztosító intézet. 
Magyarország legnagyobb biztosi ló szövetkezete. Igen előnyös felté
telekkel köt tűzkár-, jégkár- és betöréses-lopás elleni-, szavatossági-, 
harang-, gépjármű-, baleset-, szállítmány- és üvegbiztosi fásokat, élet- 
és takarékbiztositásokat, temetkezési, gyermek-ösztöndíj- és kihá- 
zasitási biztosításokat. Vezérképviselőségek, fő- és helyiképviseletek 

m i n d e n  v á r o s b a n  és k ö z s é g b e n .

K ö z p o n t i  i g a z g a t ó s á g :  IX., Ü llöi-ut 1. T e l e f o n :  118 7 — 8 7  0

az etika keretébe való szorítása 
körül valóban sok minden történt.

Nem történt azonban semmi a 
középipar terén, ez a réteg-, mely 
a magyar polgári társadalom ér
tékes egyedeit öleli fel és úgyszól
ván magára hagyatva küzdötte vé
gig az egzisztenciális harcot a 
trianoni abroncsok közé szorítva, 
még ma is elhagyatva áll itt s 
égető gazdasági problémáira nem

L U N A
sósborszesz

mentholos. 50° o alkoholtartalom
mal. kitűnő minőség. 

Gyártja H A Z A I L IK Ő R . RUM  és 
S Z E S Z Á R U G Y Á R  R. T .

akad orvosság. Oly meglepően 
szervezetlen ezen a téren közgaz
daságunk, hogy a hivatalos té
nyezők még mostanig sem tisztáz
ták azokat a gazdasági kereteket, 
melyek között a középipar mint 
kétségtelenül felismerhető gazda
sági kategória működik. Szerző ér
demül könyvelheti el, hogy a leg
különbözőbb tényezők figyelembe
vételével elsőnek igyekszik a gaz
dasági jelentőség és munkaterület 
szerint megállapítani azt, hogy 
tulajdonképen mit kell középipar
nak tekinteni? A gyakorlati élet 
ismérveiből összeállítja azokat a 
kritériumokat, melyek valamely 
iparvállalatnak középipari váll .lati 
karakterét adják. Ezek szerint:

A  középiparhoz tartozóknak azo
kat a gyáripari jellegű ipartele
peket tekinthetjük, amelyek át
lagos munkáslétszáma 20 és 200 
között mozog, vállalati tőkéjük
50.000 pengőtől 500.000 pengőig 
terjed, egy-egy igen széles hatás
körrel jelruházott, de ugyanakkora 
felelősséggel terhelt személy önál
ló  vezetése alatt állanak, jog i fo r 
májuk pedig elsősorban egyéni cég , 
vagy közkereseti társaság és csak 
másodsorban korlátolt felelősségű- 
társaság, vagy u. n. családi rész
vénytársaság. Járulékos kritéri
umnak tekinthetjük még a felhasz
nált lóerő számát és az évi ter
melési értéket. A tipikus közép
ipari vállalat átlagosan 150 lőerőt 
hpsynál és nem ide tartozóknak

kell tekintenünk a 20 lóerőnél ke
vesebbet és 250 lóerőnél többet 
igénybevevő vállalatokat. Az átla
gos termelési értéket évi 500.000 
1*. körül találjuk, mig az alsó 
határt SO.OOO P-nél, a felsőt 2 mii-', 
lió P-nél szabhatjuk meg. Hang

súlyozni kívánjuk, hogy jelen vizs
gálódásaink csakis az u. n. átala
kító iparokra terjednek ki és nem 
foglalkoznak az építő, vendéglátó, 
és a személyes szolgáltatások köré
be tartozó iparokkal, melyek egész 
más elbírálás alá esnek.

A középipar kívánságai
A középipar kívánja, hogy a 

céltudatos iparfejlesztés j^rogram- 
ján belül megfelelő keretet kap
jon. Könnyítéseket kíván az ál
lami kedvezmény feltételeinél; 
ilyen nevezetesen a befekteten
dő tőke magasságának mér
séklése, az időtartamnak méltá
nyos, hosszabb megállapítása stb. 
Szorosan idetartozik a közszálli- 
tásban való részvétel kérdése. A 
fisipar részére kizárólagosan fenn
tartott munkák és szállítások köre 
a középipar javára feltétlenül szű
kítendő és az értékhatár, ameny-

kölcsönnyujtási tevékenység. Lát
nivaló, hogy a magángazdaság, de 
különösen az ipar és főleg a kö
zépipar, rövidlejáratu hitelekkel, ha 
legalább ilyenhez egyáltalán hozzád 
jutott, sokáig már nem operálhat, 
Minden vállalkozáshoz, úgy üzem
hez, mint befektetéshez, alapítás
hoz és terjeszkedéshez idegen pénz 
is szükséges, »other pcople’s mo- 
ney«, tehát hitel. Uj terüle
tek kapcsolódhatnak igy a gazda
sági élet ritmusába és lappangó 
társadalmi és gazdasági erők cse
lekvőképességük teljességét érhe

nyiben ilyen némely szakmában 
5000 pengőben állapíttatott meg, 
feltétlenül csökkentendő 500 pen
gőre. Vannak középipari szakmák, 
ahol az 5000 pengős vállalkozás 
sokszorosan meghaladja a szakmai 
kisipari vállalkozás kereteit és a 
középipar nagyobb üzletei közé 
számit. A kisipar részére engedé
lyezett 6 százalék árelőny a közép
iparnak is megadandó, mert a kö
zépipar magasabb hivatás szolgá
latában magasabb költségtétellel is 
kénytelen számolni.

A középipar a küzszállitásnál te
hát legalább is egyenlő elbánást 
igényel. E  kívánság csoportba tar
tozik az exporthitelbizto&itási rend
szer kiépítése és a középiparnalc 
abban való részéltetése.

A középipar oly sokszor és sok 
helyen vitatott, hol elismert, hol 
megtagadott hiteligényeinek intéz
ményes kielégítése. A kérdés felve
tését aktuálisnak látjuk, mert 
lassan ismét el fog érkezni annak 
az ideje, hogy kezdetét vegye a 
hosszabb lejáratú és törlesztéses

p o o o o o

ó4  íámzsiéMmJó 
____  szártw frii k e i t !

Kalkulációjának biztosítéka: a valódi »Franck« 
kávépótlék. Több, mint száz éve örvend nagy 
népszerűségnek és állandó keresletnek. Sokat 
ér, ha egy áru biztos és állandó forgalmával 
számolhatunk.

tik el. A nagy vállalatok és a ban
koktól függő gyárak stb. a siker 
alapos reményével léphetnek hitel
igényükkel a tőkepiacra. Nem igy 
a középipar, mely relatív kisebb 
méretei miatt a kötvénypiacról tel
jesen kiszorul, ha még oly fontos 
és hasznos vállalkozásról legyen is 
szó. Hosszasabban fejtegettük már 
a középiparban rejlő egyéni érté
keket, most csak ismételhetjük azt 
az alapvető gondolatot, hogy a mai 
gángazdaság rendje és a kezde
ményező erő leginkább úgy bizto
sítható a közgazdaság számára, az 
ipari organizáció piramisa csak 
úgy állhat biztos alapon, ha a 
nagyüzemek, a felépítmény a kö
zepes és kisebb üzemek erős és 
viharálló alépítményén nyugszik. 
Viszont azt jól tudjuk, hogy min
den koncentráció, felvásárlás végső 
oka az, hogy a középüzem a hitel 
utáni versengésben a nagyiparral 
szemben hátrányban marad. A 
bankok a legutóbbi nagy válság 
után akaratlan hosszú hitelek nyúj
tóivá, majd üzemek tulajdonosaivá 
lettek. A középipar feje fölött a 
konjunktúraváltozás erősebb szél
lökéseinél állandóan ott lebeg az 
összeolvasztás, a felvásárlás, a lik- 
vidáció Damokles kardja. Szüksé

ges tehát a középipari hitel meg
oldása azért is, hogy a nemzeti 
vagyon szempontjából értékes, 
mindenképen érdemes középipari 
vállalatok átláboljanak esetleges 
átmeneti nehézségeken és megma
radhassanak az alapitó patrícius 
családok kezén. Pedig ma az a 
helyzet, hogy a nemzeti tőkefor
gatás nagy köréből, mely azt cé
lozza, hogy a nemzet kebelében 
felgyűlt tőkéket, a takarékosság 
gyümölcsét átvezesse a tőkében

Hal szálka nélkül
Budán S íp o s  nál

III., L a j o s - u t c a  4 6

szűkölködő nemzetréteghez, hogy 
amit az egyik réteg megtakarít, 
azt egy másik, talán tőkeszegény, 
de mindenképen hasznos, mert al
kotó, felhasználhassa, ismételjük, 
ebből a körforgásból a magyar 
középosztály ipara, azé a közép-' 
osztályé, amely tőkegyüjtó poli
tikájának, hagyományainak meg
fe le lő ig  a tőkeképződés eszméjét 
ideálisiin és megbízhatóan képvi
selte, sajnos, kimaradt, mert a 
középipar sem a nagyipar hitel- 
szervezetébe, sem pedig a kisipar 
hitelintézményeibe nem tud bele-

H árom  a m agyarnak igazsága, 
H árom  k alap a  Delfi reklámja, 
H ordjon ö n  is Delfi m árkái, 
Pártolja a  m a gya r munkát

kapcsolódni és hiteligényeinek ki
elégítését semmiféle állami támo
gatástól sem várhatja.

Középipari export
A hiteltípusok tárgyalása előtt 

megkíséreljük egyszerű felsoro
lását azon teendőknek, melyek 
megfelelő hitel esetén elvégezhetők 
volnának. Elsősorban: középipari 
vállalatok alapításának lehetőve 
való tétele, amidőn az alapitónak 
rendelkezésére álló tőke nem elég 
az üzem felállításához; azután:

beruházások, gépi berendezés fel
újítása, uj, különösen honvédelem 
céljait szolgáló cikkek gyártásá
nak bevezetése, a többtermelés elő
mozdítása, éspedig nemcsak az 
előbb említett beruházás által, ha
nem uj befektetés nélkül, pusztán 
a meglévő, de tőkehiány miatt ki 
nem használt befektetések aktivá-
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ZWÜRG JÓZSEF ÉS TÁRSAI
m érleggyár

I Budapest, III., Szépvölgyi ül 12.
Alapittatott 1882. Te l ■ 151 613

lódásával: közszálli tások finanszí
rozása. előnyös anyag-beszerzés elő
segítése és végül a középipari ex
port megteremtése. Mert ilyen ma 
nincs! A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara 1928. évről szóló jelen
tésében szóról-szóra ezt olvassuk: 
» .. - megoldatlan a rövidlejáratu 
hitel problémája és ezzel kapcso
latban a kivitel finanszirozása, va
lamint az exporthitel biztosítás.
Ebben az irányban is tárgyalást 
kezdett a kormányzat, melynek 
célja az exportüzletek számára 
megfelelő kamatbázisu, legfel
jebb két évre terjedő hitel meg
szerzése. Ez a tárgyalás a jelentés 
évében azonban befejezést nem 
nyert.« 1938-ban sem! A közép
ipari exportot pedig közgazdasági 
szempontból érdemes támogatni. 
Csak egy, a vasszákmára vonatko
zó, kiragadott példa. A most el
múlt évben a vasfélgyártmányok 
exportja több millióval emelke
dett, mig a kész vasáruké csak 
pár százezer pengővel. A vasfél
gyártmányokat kizárólag nagyipa

Pályaválasztásnál gondoljon 
a drogista szakmára

A  drogéria üzlet körében 
gyakornokként olyan egyént le 
hét alkalmazni, aki valamely kö
zépiskola hat osztályát siker
rel elvégezte. A  drogériaiparban 
a tanidő tartama azoknál, akik 
érettségi bizonyítvánnyal rendel
keznek. két év, hat osztály el
végzésénél két és fél év.

Bővebb felvilágosítást ad: Bu
dapesti Drogisták Ipartestülete. 
Budapest. Y H I.,  Sándor utca 38. 
I. em. Hivatalos órák: hétfőn, 
szerdán és pénteken este 6— 8 
óráig.

Keresztény drogista tanulókat 
felvesznek:
Nagy Kálmán,

V III.., József krt. 19.
Seitz Ervin,

V II I . ,  Népszínház utca 29.
Póka Jenő,

X I. Horthy Miklós ut 18.
D r. Sperlagh Aladár,

I., Böszörményi nt 13.
Richter József,

V II., István ut 45.
Pozsgai József,

X I. Budaörsi nt 17— 19.
Lajta Nándor,

V IL ,  Dohány utca 58. 
sz- alatti drogéria Gzlettalajde 
nosok drogista tanulóul felvesz
nek oly keresztény ifjakat, akik 
a  középiskola hat osztályát si
kerrel elvégezték.

ri vállalatok állítják elő, a vasáru
kat a középipar is. Amennyire ör
vendetes, hogy' a kész vasáruk ex
portja csökkenés helyett egyálta
lán emelkedett, annyira kézenfek
vő, hogy az export fejlesztése itt 
nagyon kívánatos éppen a készáru
export valutatermelő mivolta mi
att. A készárut exportáló közép- 
ipari vállalat több belföldi »mun- 
kát< exportál és ezáltal megköny- 
nyiti az ipari nyersanyagok be
hozatalát, amit ugyan mezőgaz
daságunk fejlettsége folytán meg
oldunk, de a mezőgazdasági ex
port munka-koefficiense jóval 
alacsonyabb.

A nagyipari és középipari ki
vitel sokban különbözik. A nagy
ipar nagy tőkéi és nemzetközi 
összeköttetései révén könnyen meg
szervezheti exportját. Nem gond 
megfelelő apparátus felállítása, a 
tervszerű piackutatás, a vevők

E sokfelé ágazó feladatot termé
szetesen csak különböző tipusu hi
telek nyújtásával lehet megoldani. 
A tulajdonképoni folyó bankössze
köttetésen. váltóhitelen kívül há
rom hiteltípust kell a középipar 
szolgálatába állítani: rövidlejáratu 
termelési hitelt (1—2 é v ) ; középle
járatú felújítási hitelt (5 év) és 
hosszúlejáratú beruházási (esetleg  
alapítási) hitelt (15—25 év). A  
középipar hiteligényeinek kielégí
tésére legjobb az volna, ha az 
Ipari M unkaszervező Intézethez 
(IM I) hasonlóan külön szerv ala
kulna. Megfelelő hivatalos adat
gyűjtés nélkül nehéz pontosan 
meghatározni az az összeget, ami 
középipar hitelszükségletét alkotja. 
Vizsgálva azonban az IMI. eddigi 
hiteltevékenységét, ismerve az Ipa
rosok Országos Központi Szövet
kezete (IOKSz) kereteit és te- 
kint?tbe véve a középipari vállala
toknak a jelenlegi statisztikai fel
vétel szerinti hozzávetőleges szá
mát. feltételezve végül, hogy nem 
minden vállalat szorul hitelre: 
becslésünk szerint 45 millió pengő 
táján találhatjuk azt az összeget, 
mellyel a középipar legsürgősebb 
hiteligényei kielégíthetők lennének. 
(Számításaink helyességét látszik 
bizonyítani a következő adat is: 
1937. év őszén hire járt, hogy az 
akkori osztrák kormány hosszúle
járatú kötvényeket fog kibocsátani 
az osztrák középipar modernizálá
sának finanszírozására. Az első 
tranche a bankoknál lévő sürgős 
tartozások rendezésére szolgált vol
na és a teljes végösszeg 35—40 
millió schillinget tett volna ki.) 
Az ennek nyújtását lehetővé te
vő alapot a következőképen képzel
jük el összehozni:

A középipar jegyez kb. 2.000.000 
P, az állam 3,000.000 P, a főváros
2.000. 000 P, városok és törvényha
tóságok 1,000.000 P, összesen:
8.000. 000 P értékű üzletrészt. A 
Magyar Nemzeti Bank a veszteség* 
alapnak megfelelően visszleszámi- 
tolási keretet engedélyezne. Múlha
tatlanul szükséges, hogy az Orszá
gos Társadalombiztosító Intézet 
(OTI) és a Magánalkalmazottak 
Biztositó Intézete (M ABI) elhe
lyezendő tőkéiből megfelelő köl
csön jusson a középipar eme hi
telszervének. Ezt bőven talán nem 
is kell indokolni, hiszen mindkét 
intézmény fenntartását nagyrész- 
ben az ipari népesség munkája 
teszi lehetővé és szükségessé. Az 
egyes közületek részben költségve
tésük keretén belül gondoskodná
nak a jegyzés fedezetéről, részben

megszerzése, a velük való érintke
zés (idegennyelvü levelezés, állan
dó képviselet, külön kiküldött mű
szaki szakemberek stb. által) kor
szerű lebonyolítása. A középipar 
ilyesmit nem engedhet meg magá
nak. Egy-egy nagyobb szállítás
nál, árlejtésnél a helyszínen kell 
tanulmányozni az illető ország vi
szonyait, sok esetben elkerülhetet
len a személyes érintkezés, de a 
középiparosnak nincs módjában 
mérnökét mondjuk Indiába, vagy 
akár csak Törökországba kikül
deni. Maga az előzetes piackuta
tás igen drága dolog, amit a kö
zépipari vállalat már csak azért 
sem kockáztathat, mert nem min
den üzlet sikerül, sőt! A világ
piaci árak sokszor igen nyomott 
volta a legcsekélyebb tulkiadást is 
a haszon veszélyeztetésével torolja 
meg. A középipari export kérdé
sét is a középipari hitel intézmé
nyesítése fogja előbb revinni.

a Magyar Nemzeti Bank hasítaná 
ki az összeget, amire példa a kis- 
egzisztenciák hitelellátására ren
delkezésre bocsátott 10 millió P.

Az állam jegyzésének indokolt
ságát eddigi fejtegetésünk után 
talán nem kell külön bizonyítani. 
A fővárosnak természetszerűleg 
szintén érdeke újabb adóalanyok 
teremtése, illetőleg megtartása. A 
vidéki városok és törvényhatóságok 
bevonása azért kívánatos, mert az 
ipari decentralizáció újabban so
kat hangoztatott problémája egy 
jó  lépéssel előbbre kerülne. A kö
zépipar szívesen települ le vidé
ken, illetőleg nő ki a vidéki kis
iparból, ha létfeltételeit megtalál
ja! Ehhez pedig a vidéki közüle
tek nagyon hozzásegítik. A vidéki 
városoknak természetszerűleg na
gyon hatalmas érdekük, hogy terü
letükön fejlődőképes, virágzó kö- 
zépipar alakuljon ki.

A másik megoldás lenne az IMI 
tevékenységi körének az általunk 
fent vázolt területre való kiter
jesztése. Itt kevésbbé az alapsza
bályok, mint inkább az eddig kö
vetett gyakorlat megváltoztatására 
volna szükség. Nevezetesen az 
alapszabályok szerint az intézet 
tagjai, elsősorban ipari és más be
jegyzett cégek lehetnek, de tagja 
lehet bármely jogi vágj' természe
tes személy. A tagok közé tehát 
nemcsak, hogy akadály nélkül ve
hetők fel középipari vállalatok is, 
hanem továbbmenőleg a szabá
lyok szerint az intézet nemta
gokra is kiterjesztheti működését. 
Üzletkörébe tartozik mindaz, ami
nek szükségességét bővebben fejte
gettük, nem volna tehát más te
endő, mint azoknak az esetleges 
alapszabályszerü kikötéseknek a 
megváltoztatása, amelyek az eddi
giek szerint az intézetet elzárnák 
attól, hogy az összes típushoz tar
tozó középipari hitelek ellátásá
ban közreműködjék.

Amennyiben nem külön uj intéz
mény életrehivása utján, hanem 
valamely meglévő szervezet fel- 
használásával dőlne el a kérdés, 
úgy az alapelvek lefektetésénél, 
az engedélyezhető hiteltípusoknál 
és szükséges tőkék előteremtésé
nél egyébként természetesen 
ugyanazok a szempontok maradná
nak irányadók, melyeket már ki
fejtettünk.

Hogy e fontos kérdéskomplexum 
egyetlen vonatkozása se maradjon 
megemlítés nélkül, röviden érint
jük a fedezet és általában véve 
a folyósítás feltételeinek dolgát.
A  hitelnyújtás alapfeltétele len-

Mely hiteltípusok jönnek tekintetbe?

mm m r ^A  f e n y e s  
e r e d m é n y e k ,
amelyeket sok résztvevő az osztály- 
sorsjáték húzásain elért, nagyban 
hozzájárult a fokozott véte l ked v  
emeléséhez azok körében is. akik 
elófcb a barataik. ismerőseik által 
eléri eredményeket várták meg.

N e m  k é t s é g e s ,  hogy az uj 42-ik 
m. kir. osztélysorsjáték sorsjegyei, 
ép úgy, mint az utolsó években, 
ismét elkelnek.

A k i r é s z t  a k a r  v e n n i  ez uj
sorsjátékban, siessen venni minél 
előbb egy sorsjegyet bármelyik fő- 
órusitónál.

Á r a k :  »/s : 3V->, V« : 7 , « /» : 1 4 , 
*/i : 2 8  pengő.

N e  v á r jo n  a rendeléssel, hanem 
rendeljen m é g  m a . M e g f iz e t n i  
v a n  id ő  l e g k é s ő b b  a z  á p r i i i s  
4 —é n  k e z d ő d ő  h ú z á s  e lő t t .
U j s o r s já t é k .  U j r e m é n y s é g !
Mindenkinek és minden eg>es sors
jegynek egyenlő a nyerési esélye !

Aki mer, —  az nyer
ne legalább 30 munkás és elemi 
erővel hajtott gépüzem, valamint 
kellő kereskedelmi felkészültség: 
azaz cégbejegyzés és szabályszerű 
kettős könyvelés. Szakmák szerin
ti bizottságok állapítanák meg, 
hogy egy-egy szakmához tartozó 
átlagos terjedelmű középipari vál
lalatnak mi lehet az indokolt hitel
igénye. Ezen általános kereten be
lül, illetőleg ennek szemmeltartásá- 
val lennének azután az egyes vál
lalatok hitelkérelmei bírálat alá 
vonva. E bírálat során a főszem
pont az lesz, hogy valóban működő 
és életképes vállalat jöhet csak 
szóba. A feltétlenül beszerzendő 
információ ne csak > bankszerüa 
legyen, hanem terjeszkedjék ki aa 
egész vezetésre, a tulajdonos és 
személyzet egymáshoz való viszo
nyára, a vállalatban uralkodó szel
lemre, szóval vegye legmesszebb- 
menőleg figyelembe azon impon- 
derábilis tényezőket is, melyek

G y e r e k j á t é k

Telefunken 2®.
t y p u s u  2 - f f  c s ö v e s  
r á d i ó k é s z ü l é k k e l  
k ü lfö ld e t  is  v e n n i

M a g y a r  g y á r t m á n y !

R Á D IÓ T
MARNITZ túl vegye"
VIII., Jóasef-krt. 37. 

I i  összes oj tim sat díjtalan bemulal sa
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egy vállalat mozgékonyságát, élet- 
képességet, szociális és egyéb fon
tosságát, esetleg nemzetgazdasági
lag nagyrahivatott voltát sokszor 
a száraz, számszerű adatoknáJ 
százszor ékesebben szólóan bizo
nyítják. Természetesen ingatlantu
lajdon esetén ez belevonandó a 
fedezetbe, de számba jöhetnek még 
engedményezések, váltók, kezessé-; 
gek, stb., aminthogy maga az a 
körülmény, hogy a vállalatnak 
nincs saját ingatlana, nem lehet 
hitelkérelem elutasításának alapja. 
Fő tehát, hogy egy élni akaró és 
élni tudó üzemről legyen szó. Ezt 
a nyomasztó munkát az autonóm, 
érdekké jn iseleti szervekre kellene, 
bízni.

,,Star“ ostyaüzem
ajánlja elsrrendü ostyakészilményeit és tea- 
süteményeit Különlegesség: „Star“ kornét-torta
A  42-es csokoladéhazak szállítója

V i l i .  V ig - u .  2 1 . le l.:  13 23-75

Borsóexportőrök
figyelmébe

A M. kir. Külkereskedelmi Hi
vatal felhívja az olasz viszonylat
ban borsót és hántolt borsót ki
szállító cégek figyelmét arra, 
hogy értesülése szerint az illetékes 
olasz hatóságok a folyó negyed
évre szóló bab-beviteli engedélye
ket, a beviteli engedély birtokosá
nak kérelmére, hajlandók borsó, il
letőleg hántolt borsó beviteli en
gedélyekké átalakítani.

Az olaszországi borsó és hántolt 
borsó kivitele iránt érdeklődő cé
gek ez ügyben forduljanak a bab 
beviteli engedélyekkel rendelkező 
olasz cégekhez, melyeknek jegyzé
ke a Hivatal Gabona és Magcso
portjánál betekintésre rendelkezés
re áll.

B é l y e g z ő k
F R O E M E L  K Á R O L Y
B u d a p e s t, IV ., K á r o ly -k r t .  2 4 .

Húsvéti filléres
hajó Wienbe

A M FTR a húsvéti ünnepekre 
filléres-hajót indit Pozsony érinté
sével Wienbe. A hajó nagy csütör
tökön, április 6-án délután indul 
Budapestről s nagypénteken, ápri
lis 7-én délben érkezik Wienbe. 
Onnan husvét hétfőjén, április hó 
10-én délelőtt indul és este érke
zik Budapestre. Az utazás oda- 
vissza 12.80 pengő. Útlevél nélkül 
utazhatnak azok, akik március hó 
23-ig személyazonossági igazol
vánnyal jelentkeznek. Felvilágosí
tás, előjegyzés és jelentkezés az 
IBUSz-nál és összes fiókjainál.

Ferenczy János
fé r fi - ,  n ő i-  é s  g y e r m e k c ip ő  kü  
lő n le g e ss ^ g e k  n a g y r a k t á r a

B u d a p e s t , V i l i . .  J ó z s e f-k r t .  4 8
T e le f o n :  142-309

RMtöSSSZftVETStC

Hozzászólás
a r é z g á l i c  ár
megállapításához

Vigyázzanak a kiskereskedő becsületesen kiérdemelt keresetére!
Kapjuk a következő sorokat: 
Arra kérem a t. szerkesztőséget, 

hog3r a legutóbbi lapjukban lekö
zölt, a rézgálic eladási árának 
megái lapitása cimü cikkhez hoz
zászólhassak, azt hiszem, kereske
dőtársaim nevében is.

A B. Sz. 9. számú lapjában

Kn a magyar keresztény kereske
dők nevében teszem fel a kérdést. 
Mindég és miért csak a mi ter
hűnkre nagylelküek ezek az eh
hez hasonló rendeletek?

A mi terhűnkre történt az el
adósodott gazdák moratóriuma 
stb., a mi terhűnkre történt a cu-

nagyon helyesen és főleg kiskeres
kedői szempontból, rátereli az il
letékes hatóságok figyelmét arra, 
hogy milyen lehetetlen helyzetbe 
és milyen haszonnélküli munkára 
kényszeríti az Árelemző Országos 
Kormánybiztosság kiadott rende
leté, amely megállapítja a rézgálic 
éladási árait.

Hogy milyen sablonosán és a 
gyakorlatban keresztül nem vi
hető fillértöredékes árat állapit 
meg és ennek betartására esetleges 
kihágási eljárás alá voidiatja a 
kiskereskedőt, stb., ezt érdemle
gesen megvilágítja a B. Sz. 9. szá
mában közölt ezirányu cikk.

Ebből kiindulva, legyen szabad 
szerény, de a gyakorlati életben 
megálló észrevételeimet és érveimet 
felsorakoztatni, annak igazolására, 
hogy az illető fórumok mennyire

kor árának egyik napról a másikra, 
kártérítés nélküli csökkentése is* 
ami per mázsa 24 P-t tesz ki. 
Hány hónapig kell nekünk ezért 
az összegért a cukrot ingyen mér
ni, tekintetbe véve, hogy az adó
hatóságok az összforgalom 6 száza
lékát veszik alapiü s igy még rá 
is fizetünk a cukorárusitásra. Ez 
az eset a sófélék árusításánál is. 
Ehhez járul a petróleum árleszál
lítása és a még várható árleszállí
tásokból előállható veszteségek.

A közeledő tavasz igen nehéz 
helyzet elé állítja a kereskedőt, 
hogy el tudja látni magát meg
felelő áruval, főleg olyan áruval, 
mint pl. cukor, só, rézgálic, raf- 
fia, stb., mely áruk mind kész
pénzes áruk és sajnálattal kell 
megállapítani, hogy nincs megen
gedve, hogy ezeken az árukon a 
tisztes polgári hasznát megkeres
hesse.

V á s á r o l jo n
o s z t á ly

s o r s j e g y e t !
S U C H T A R

B A N K H Á Z N Á L
Föárusitás: Budapest, V ili.. U llö i-u t 6. szám
Telefon : 132-293 Postacsekkszámla : 20.056

I.  o s z t á l y ú  h ú z á s  á p r i l i s  4 - é n  é s  5 - é n
S o r s f e g y é r a k  : N y o lc a d  P 3 . 5 0  N egyed  P  7 . —  F é l P  1 4 —  E g é sz  P  2 8 . —

Legnagyobb nyerem ény szerencsés esetben 7 o o . o o o  a r a n y p e n g ő

nem gyakorlati és mindent nem 
mérlegelő intézkedéseket tesznek, 
csak azért, hogy egy fogyasztó 
osztályt megsegítsenek, de egy má
sik a nemzeti és adózási szem
pontból is fontos szerepet betöltő 
kereskedőosztály terhére. Kérdem, 
miért és mi jogon viseljük mi ezt?

Ezek a kérdések súlyosan ége- 
tőek és kérjük az illetékes té
nyezőket, hogy ezt mielőbb köz
megnyugvásra rendezni méltóz- 
tassanak annak figyelembevételé-- 
vei, hogy m i mindnyájan súlyos 
adókat fizető állampolgárok is 
vagyunk.

Balatoni ellő Aláírás.

5

T r i z n y a  c i p é s z
IV . V á c i - u t c a  2 5 .

Felvidéki tanoncok 
elhelyezkedést keresnek

A dunaszerdalielyi Baross Szö
vetség ezúton közli, hogy körzeté
ből a következők ajánlkoznak Bu
dapestre tanoncnak.

P álffy  István Dunaszerdahely, 
szül. 1924. jul. 18-án, iskolai kép
zettsége, 6 elemi, 2 polgári fél
beszakítva. Elhelyezkedni akar tex
tiliparban.

Kálmán Eerdinánd Balázsfal- 
va, szül. 1923. szept. 9-én, iskolai 
végzettsége 5 elemi, 2 polgári fél
beszakítva. Elhelyezkedni akar: 
textiliparban.

lllényi Elemér, szül. 1923. nov. 
13-án, iskolai végzettsége 6 elemi, 
4 polgári. Elhelyezkedni akar: 
fűszer- csemege-, vagy textilszak
mában.

F en n ta rtv a  :

Fiedler János
lenipari r.-t.
B u d a p e s t ,  V ., 

r é s z é r e . N á d o r -u tc a  34-

ISMÉT ITT AZ ALKALOM! 
Ezer és ezer ember nyert már az 
osztálysorsjátékon. Ma majdnem 
mindenki vesz osztálysors jegyet* 
mert kis összeggel nagy vagyont 
nyerhet. Április 4-én kezdődik az 
uj osztálysorsjáték, nagyon aján
latos, hogy vegyen, vágj' rendel
jen egy sorsjegyet bármelyik hi
vatalos főárusitónál, mert akkor 
reménye biztosan lesz, sőt máról- 
holnapra gazdag leh e t! Minden
kinek és mindenegyes sorsjegynek 
egyenlő a nyerési esélye! Csak ál
landó és kitartó játék vezet ered
ményhez !

E lő a d á sso ro za t
a  g a z d a s á g i  é le t fo r m á k r ó l

A Fehérház Bajtársi Egyesület 
tisztelettel meghívja a Baross Szö
vetség tagjait az általa rende
zett vezetőképző tanfolyam jövő
héten kezdődő előadássorozatára, 
amelyet dr. Laurentzy Vilmos 
egyetemi magántanár ur tart a 
gazdasági élet történelmi jelentősé^

Igéről a következő fejezetekben:
Gazdasági életforrnák.

1. A gazdasági életformák ki
alakulása és történelmi jelentősé
gük. 2. Kezdetleges gazdálkodási 
formák. 3. Termény gazdálkodás. 4. 
Pénzgazdálkodás. 5. Hitelgazdálko
dás. 6. Tőkegazdálkodás. 7. Mer
kantilizmus. 8. Fiziokratizmüs. 9. 
Indusztrializmus. 10. Szocializmus.

Előadások: minden kedden és
csütörtökön d. u. fél 7 órakor a 

i TESz székházának nagytermében, 
V. kér., Szabadság tér 16. II.
Porta.t>le uj 145—  I* 
Reming'.on, Underwood, Royal olcsó árusítása

Édes és Decsy
ír ó g é p  sz a k ü z le t

Bpest, VII., Akácfa u 13. Tel.: 144-224
K a rb an ta rtá s. Javítás, k e llék .

J ó  m unkáért k itüntetve.
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vég teJ tk a ftá d á tót

Werner Alajos
hangszerkészítő koszorús mester
Bpest, IV. Magyar-u. 23
Világmárkás zongorák, pianinók, 
harmoniumok, rézfuvó. vonós, pen
gető és jazz-hangszerek. Részletre is.
I  m. kir. Operaház, a Zeneművészeti Főiskola,
Szfőv. Zenekar. Bpesti Hangverseny- 
zenekar, katona-. levente zeneka
rok, zenedék, színházak szállítója

K e r e s z t é n y
kereskedő jómenetelü

f ü s z e r ü z l e t e t
megvenne, bérbevenne, betársulna.
Üzletvezetést, raktárkezelést bizto
sítékkal elvállal. A  kereskedelem
bármely ágában alkalmazást keres
Fontos István, Kenderes_________________

Tiltakozás
B a t á é k  lete
lepedése ellen

A pestszenterzsébeti általános 
ipartestület legutóbb megtartott 
évi rendes közgyűlésében egy
hangú határozatot fogadott el, 
mely szerint elkeseredetten foglal 
állást a Bata-gyárnak, valamint 
összes üzleteinek, javítóműhelyei
nek .Magyarországon való letelepe
dése ellen.

Kimondotta továbbá a közgyű
lés, hogy a kis- és kézmüvesiparo- 
soknak államilag szervezett köte
lező nyugdíjbiztosítását óhajtja. 
I.egyen a nyugdíj biztosítás kötele
ző erejű és minden iparosra egy
aránt kiterjedő. A határozat le
szögezi azt a kívánságot is, hogy 
az önálló iparosok nyugdíjfizetésé
be tudják be mindenkor azt az 
összeget, amit segéd korukban be- 
iízettek. A közg3*ülés végül úgy 
határozott, hogy ezen állásfogla
lások alátámasztása érdekében a 
Baross Szövetség intervencióját 
igénybe veszi.

Hirt adtunk arról, hogy a Ba
ross Szövetségbe tömörült cipőipa
ri és borkereskedelmi érdekeltség 
felterjesztéssel fordult a kereske
delem- és közlekedésügyi minisz
terhez a 48.900 1938. K. K. M. 
számú rendelet egyes rendel keze
seinek vitát kizáró hivatalos értel
mezésének kiadását illetően. A Ba
ross Szövetség felterjesztésében 
külön kiemelte, hogy az iparható
ságok a rendelet értelmében a 
szakmában bevezetett és a bőrnél 
nemesebb használati értékkel biró 
oly pótanyagoknak felhasználását 
is tiltják, amelyek nélkül a gyár
tás el sem képzelhető. így külö
nösen sérelmes volt a rendeletnek 
az ipari hatóságok által történő az 
a magyarázata, hogy a pótanyag 
lágyékbetétekre is vonatkozik. To' 
vábbiakban különösen a női di- 
vatcipő-ipar érdekében kértük ki
mondani azt, hogy a rendelet kor
látozásai a fasarkú női divatfél
cipőkre és szandalettekre ne vo
natkozzanak.

A kereskedelem- és közlekedés-

ügyi miniszter most leiratilag ér
tesítette a Baross Szövetséget, 
hogy az idézett rendelet értelmezé
sére nézve a 9409 I. A. 1939. szá
mú magyarázatot bocsátott ki, 
amelyben kétséget kizáróan leszö
gezi, hogy a pótanyagok haszná
latának ti!almazása a lágyékbcté- 
tekre nem vonatkozik és megálla- 
fritja azt is, hogy a női divatfél
cipő fogalma alá a i6 mm-nél ma
gasabb sarkú félcipők és a szan- 
dalcitek pedig sarokniagasságra 
való tekintet nélkül tartoznak. A  
cipősaroknak magassága a sarok 
belső részén mérendő. Viszont a 
kiadott miniszteri magyarázat sze
rint az egyszínű bőr félcipők  még 
abban az esetben is, ha azok a fel
ső rész állagának megsértése nél
kül leszedhető díszítéssel vannak 
ellátva, vagy ilyen díszítéssel el
láthatók, függetlenül a sorok ma
gasságától, a pótanyag alkalmazá
sának tilalma alá vonatnak. Szak- , 
mai körökben a miniszter eme ál
lásfoglalása beható megbeszélés 
tárgyát képezi.

C IP Ő T
TÍMÁRTÓL

R Á K Ó C Z I  -  U T  3  2  
T E L :  1 -  *♦ 8  3

Alapítási óv 1890.

HAUER REZSŐ
C U K R Á S Z

cukrászdája és csokoladégyárr

Budapest, Vili., Rákóczi-ut 49. sz ;
T e l e f o n :  142— 504., 144— 371. |

Megalakult
a sza rv a si B . Sz.

A szarvasi Baross Szövetség a 
legutóbbi szervezési értekezlet fo
lyománya képen, elmúlt héten niár 
meg is alakult.

Elnök: vitéz Nyárády I-rván 
dr. kir. közjegyző.

Társelnökök: Takátsy Sm lor
főmérnök, vitéz Szomjas Eriav - 
tanár.

Ügyvezető elnök: vitéz Fejér 
Kálmán ügyvéd.

Alelnökök: dr. .1ledvegy  György 
kir. közjegyzőhelyettes, dr. Kral 
Bál ügyvéd, Bárány Béla és - 
leczky Vilmos kereskedők, vitéz 
Tepliczky János és hiszely  György 
gazdálkodók, Misik Bajos és 
Sztrehovszky Márton iparosok, 
Tóth György és Ben esik Alajos 
munkások.

Pénztáros: Miklós Gusztáv ke
reskedő.

Ellenőrök: dr. Simkovics Mihály 
községi jegyző és dr. K eltá i La
jos fogtechnikus.

Titkár: Bágyoni János nyom1- 
dász.

L I F T Freissler Antal
F e lv o n ó -  é s  G é p g y á r  R t. 

Tel.: 122-972 A lapítva: 1896-ban

Bpest, V., Horn Ede-u. 4.
G y á r t :  m indennem ű felvonókat legm odernebb kivitelben 
J a v í t  és k a r b a n t a r t  bárm ely gyártm ányú és rendszerű felvonókat

A  magyar gombakivitel 
alakulása

A magyar gombakivitel alakulá- I a következő táblázat szemlélteti: 
sát az elmúlt hét évben q-ban I

T e x t i lg y á r i 
össze kö tte té s t ke re s

A dunaszcrdalielyi Baross Szö
vetség közli, hogy körzetében egy 
szabómester, aki újonnan textil
es készruha kereskedést nyitott, tex- 
t-dfiTyár és konfekció üzem össze
köttetését keresi. Cim a szerve
zési osztásban.

KÖLBL ÁGOST
(Alapiitatott az 1830-as években.) 

C É G T. FORSTNER KÁR O LY 
lextilárunagykereskedő 

F. H . HÁHHERLE, DÓRNBIRN-WIEN 
szövött pamutáruk 

NORBERT LANGER Á  SÖHNE, 
DEUTSCH-LIEBAU ÉS WIEN 

len vászon, asztalnemű és pamufóruk

G U S TA V  WINKLER K. G ,  
BERLIN-LAUBAN

zsebkendők
vezérképviseletei és raktárai 

Budapest, V., Vilmos császár u tlö .

1932 1933
Friss 'gomba q 716 856

1000 P 122 116
Szárított gomba q 2 12

1000 P 1 3
Gombacsira q — —

1000 P — —
Ebből a táblázatból megálla

pítható, hogy gabonaexportunk a 
feltüntetett években erőteljesen 
kifejlődött. A kivitelnél az áru 
részint frissen, részint száritett 
állapotban kerül feladásra. Fris
sen a champignon tenyészetek pro
duktumait küldik külföldre, inig 
a szárított gabonamennyiség fő
ként az erdőben szabadon termő 
gombából tevődik össze (leginkább 
vargánya, vagy úri gomba).

Az élénk és fejlődésképes ex
port különösen a fővárosban és a 
környékén jelentős gomba te nyésze -  
tét hivott életre. Az általuk ter
melt áruk elhelyezési lehetőségei a 
külföldi piacokon egyre javulnak, 
úgyhogy exportunknak ez az ága 
igen jó  kilátásokkal biztat.

Utóbbi időben egyébként gomba- 
konzervet is szállítunk külföld
re és egyre fokozódó érdeklődés 
nyilvánul meg épen az áru jó  mi
nősége folytán gombacsiráink 
iránt.

A friss champignonkivitelt májd- 
nem  ̂ teljes egészében a volt 
Ausztria területe veszi fel, ez a

1934 1935 1936 1937 1938
1054 1059 1159 886 1090

123 91 101 82 123
22 89 62 376 519

3 13 23 118 155
7 28 56 66 90
1 10 14 21 26

piac, m á r közelségénél fogva fis,
legmegfelelőbb a magyar áru szá
mára. A gom bácsira kivitel Né
metországba, Romániába és Len
gyelországba irányul, mig szárí
tott gombából Olaszországba és 
Németországba exportálunk.

Több kísérlet történt utóbbi idő
ben arra is, hogy szárított gom
bánk a tengerentúli piacon elhe* 
Kezest találjon. Ezek a kisérle- 
tek azonban részint a magas szál
lítási költségek, részint a rend
kívül éles versenyviszonyok követ
keztében mindeddig nem jártak 
kellő eredménnyel. (Mek.)

Hirdesse! e Baress SrinHái M á k u l

A választmány tagjai: dr. C - 
esély Mihály ügyvéd, Glózilc 
György szik vizgy áros, vitéz Or
bán László vendéglős, Barid.■/ Mi
hály rőföskereskedő, W eszter Béla 
vaskereskedő, K orbely  Sámuel sza
bó, Tillmann Béla zsákkereskedő, 
Bakos László műszerész, Boross 
Pál füszerkereskedő, Kriska János 
fazekas, Podmaniczky János »se- 
megekereskedő és ifj. Fazekas Pál 
molnár.

H a  jó l  a k a r

v a c s o r á z n i
m e n je n  a

W A G N E R
sörözőbe.

V I., A n d rássy  ut 44. szóm . 
Telefon; 112— 108.

Te le fo n : 140-175 Alapítási év 1910.
B ő r t ,  c i p ő f e l s ő r é s z t  és cipészkellékeket a legolcsóbban vásárol

Farkas Gábor b ő r ü z le té b e n
B u d a p e s t ,  V i l i . ,  B a r o s s - u t c a  2 .  K á lv in - t é r  s a r o k .

A magyar királyi honvédség katonai cipészműhelyeinek szállítója 
öntudatos Barosa-tag csak Baross tagnál vásárol.



11. szám

G O U R M A N B
C U K R Á S Z D A
IV .,  K O S S U T H  L A T O S -U T C A  11 I

D i ó  b e  I e  t
Hegedűs - tö l
K is p e s t .  Ü llö i-u t 2 0 8  s z .

A z 1939. évi 
Svájci Mintavásár
A Baseli Mintavásár iránt év- 

ról-évre fokozódó érdeklődés is 
egyik bizonyítéka annak a rendkí
vül fontos szerepnek, amelyet a 
svájci ipar egyetlen központi ki
állítása a világ gazdasági életében 
betölt. A XXIII. Baseli Vásárnak, 
mely ez évben március 18-tól 28-ig 
tart, a kiállítók nagymérvű fel- 
készültségéből és a széleskörű kül
földi érdeklődésekből következtet
ve, nagy sikere lesz. Különös fi
gyelemre tarthatnak számot az 
elektrotechnikai, gépipari és tex
tilipari csoportok, valamint az óra- 
vásár, a légvédelmi kiállítás, a 
svájci találmányok és műszaki 
ujitások bemutatása. Természete
sen számos ipari szakma is sok új
donsággal fog szerepelni. Svájc 
gazdasági életének megismerésére 
és uj üzleti kapcsolatok létesítésé 
re is a legkedvezőbb alkalo n a 
Baseli Minta vásár, ahol a kül
földi érdeklődők gyors tájékozó
dást nyerhetnek Svájc fejlett ipari 
termelésének sokoldalúságáról. Az 
utazást különösen megkönnyítik a 
Magyar Nemzeti Bank által enge
délyezett rendkívüli kedvezmények, 
valamint a magyar, német és sváj
ci vasutak által a vásár látogatói 
részére t i  t s’t tt menetdij mérsék
lések. Felvilágosítást nyújt a ba- 
seli mintavásár budapesti tisztelet
beli képviselete: Magyar Kereske
delmi Kamara Svájc részére (V. 
Gróf Vigyázó Ferenc utca 8 sz. 
Telefon: 114—4S9.), ahol készség
gel adnak bővebb felvilágosítást.

(Mek.)

ZSUBORY NHL ILY
P Á R I S I  T A N U L M Á N Y Ú J Á R Ó L  
H A ZA É R K EZ ETT R U H A M O D ELL3E I 
B E M U T A T Á S Á T  M E G K E Z D T E

s b izto s ítá s i iroda
Baross-lagok bármilyen biztosítási 
ügyeiket kizárólag a Baross bizto
sítási iroda utján intéztetik, mivel:
1) igy bizonyos, hogy a keresztény 

pénz keresztény kézbe (tiszta ke
resztény-m agyar b i z t o s í t ó h o z )  
kerül.

2 ) a lehető legkedvezőbb feltétele
ket érheti el.

.3) káreseteknél, vagy más biztosí
tási ügyben díjmentes támoga
tást kap.

Hivatalos órák Székházunkban  
hétfő, szerda, péntek 10— 12. szerda  
és csütörtök este 6—8 óra között.
Levelezőlap vagy telefoni hívásra 
m egbízottunk felkeresi ta g ja ik a t
Ne feledjük el tehát biztosítási iro

dánkat felkeresni.

__________ g g AROSSSZmElSEG____________

A  rendszeres könyvelés 
közgazdaságunk iránytűje

• Időközönként felmerül a gon
dolata, hogy a legkisebb kereskedő 
és iparos részére is lehetővé kell 
tenni egy olyan könnyen érthető 
és egyszerű áttekintésü könyvelést, 
amely' gazdasági ténykedésének 
minden terén nélkülözhetetlen se
gédeszközt jelent. Ezen a téren a 
Baross Szövetség több akciót indi- 
tott meg, azonban a munka nem 
halad a kívánatos mértékben elő
re, túlnyomórészt azért, mert il
letékes helyen még mindig vona
kodnak állást foglalni atekintet- 
ben, hogy mi az a legegyszerűbb  
könyvelési rendszer, amelyet nem 
utolsó sorban az adóhatóságok is, 
mint hiteles könyveket fognák el
fogadni.

Megállapították, hogy az or
szágban nem kevesebb, mint 320 
ezer azoknak az önálló egzisz
tenciáknak a száma, akik köny
velést egyáltalában nem vezetnek. 
A mostani reformelgondolások 
kapcsán is mennyire fontos len
ne tudni az egész kereskedelmi,- 
ipari és vállalkozói front pontos, 
tényleges helyzetét atekintetben, 
hogy' mi a valódi vagyon, a valódi 
árukészlet, kinnlevőség és 'pénz. 
Ez azonban nem hozzáférhető és 
igy természetesen nyitva áll a va- 
gy'on eltitkolásának, a vagyon köz-

gazdasági elvonásának útja, kö
vetkezésképen nemcsak bűnös ma
nipulációk, hanem magának a gaz
dasági reform keresztülvitelének 
komoly megakadályozása is lehet
séges. Tisztában vagyunk azzal, 
hogy a fentiekben említett óriási 
szám nem _ olyan anyag, amely 
akárcsak a legprimitívebb, de 
törvényű erővel kötelező könyvelés 
keretébe szorítható, mindazonál
tal, ha ennek a stocknak csak 
30 százalékát vesszük figyelembe, 
akkor is a biztosítható közgazda- 
sági előnyök mellett körülbelül 
kétezer ifjúnak kenyérhez, m egél
hetéshez váló juttatása. A köz- 
gazdasági költségtöbblet pedig 
nem haladja meg az évi négy- 
millió pengőt. Meg kell jegyez
nünk, hogy ez a közgazdasági 
költségtöbblet tulajdonképen nem 
elveszett pénz, hanem hasznos be
fektetés, mégpedig elsőrendűen 
fontos irányban, hiszen az annyira 
szervezetlen állapotban levő ma
gyar közgazdaság akcióba állitá-* 
sának első lépése ez. Áz érdekel
teknek figyelmébe ajánljuk azt a 
gondolatot, hogy egy okos közgaz
dasági szolgálatot munkahely te
remtéssel és közgazdasági szerve
zéssel egy bekapcsolva, igyekezze
nek mielőbb megvalósítani.

Felhívjuk a m. t. Baross tagtársaink figyelmét, hogy 

v á szon , úri, női é s  báb i fehérnem ű k ü lön legességeket
legelőnyösebben

M ahunka Ferenc  ̂Tsa
cégnél Erzsébet-tér 2., te le fon : 387-115. szerezhetik be 
M e n y a s s z o n y i  k e l e n g y é k  4 8 8 —  p e n g ő  á r o n .
Nagykereskedői áraink ellenére 3 százalék Baross-kedvezményt nyújtunk.

G Y Á R B Ó L  M E G B Í Z H A T Ó A K

B U DAPE ST,V. VÁCI- ÚT 34

C sászár Imre
Budapest, IX., Lőnyay-u. 36. le l . : 188-749
L inóleum  é s  Rummi bu rkolá si szak vá lla la t .

B eton  é s  E sirich  a ljza tok at készítek . 
G yári árba n  ka ph atók  : E b é d lösz őn y eg ek .
fu tószőn yeR ek . ta k a rók , v ia s z o s v é s z o n , len 

es  p a m u tv á sz o n , rolettók

M á r k á s  és o l c s ó

húsvéti csokoládé
-lójátolt, -nyu lak  sth. nagy választékban

Fekete Zoltánnál
IX., Erkel-u. 4

A Ei. S z . tagjainak  
szövetkezete  az üzleti 
érdekek gondozásáért

A B. Sz. tagjainak szövetkezete 
immár teljes működésben van. A 
Szövetség székházában rendszeres 
üzleti lírákat tart, ahol a szövetke
zet nevében Makó Béla készséggel 
áll rendelkezésre. A szövetkezet 
gondozza a tagok export- és im
port-ügyeivel kapcsolatos érdeke
ket s ezért ez utón is kéri a ve
zetőség:, hogy minden ez irányú 
kívánságot egyenesen a szövetke
zethez. illetve Makó Béla megbí
zott titkárhoz intézni szívesked
jenek. Ugyanezen szövetkezet hat
hatós segítséget nyújt a "tagoknak 
ipari vagy kereskedelmi üzemek 
létesítése, külképviseletek elválla
lása és külföldi összeköttetések lét
rehozása terén.

Kézművesipari aggályok 
az újabb szociális  
terhekkel szemben

A B. Sz. kézművesipari csoport
ja legutóbb Tábory Gábor elnök
lete alatt tartott ülésében foglal
kozott az iparügyi miniszternek 
a kézmüvesipar által foglalkozta
tott munkások felmondási idejére 
és végkielégítésére vonatkozó ter
vezetével.

A tanácskozáson resztvettek a 
Szövetség összes kézművesipari 
szakosztályainak vezetői és egy
hangúan állapították meg, hogy 
a miniszteri tervezet olyan ará
nyú terheket ró a kézmüvesiparra, 
melyet elviselni nem tud. Telje
sen figyelmen kívül marad a ter
vezet szerint az a körülmény, 
hogy a kézmüvesipar már két év
tized óta semmiféle gazdasági erő
tartalékot nem tudott gyűjteni s 
igy nincs is abban a helyzetben, 
hogy a megterhelést elvállalhass 
sa. A tervezet már előjogokat biz
tosit az öt, illetve tíz munkást irá
nyitó munkavezetőnek, ami szin
tén nem fedi a gazdasági élet 
ténykörülményeit, mert ilyen ki
sebb csoportokban a teljes felügye
let és irányítás mégis csak a vál
lalkozó kézműves-mester kezében 
van. Az értekezlet figyelmébe 
ajánlja a minisztériumnak, hogy a 
tervezetnek ezt a részét változtas

sa meg akként, hogy tíz, illetve 
húsz munkás vezetése esetén illes
se meg az előmunkást, illetve mun
kavezetőt bizonyos, a tervezett 
összegnél lényegesen kisebb járan
dóság.

Fontosnak tartja az értekezlet 
kiemelni azt, hogy abban az eset
ben, ha az ipartörvény értelmé
ben van helye munkavezető alkal-* 
mazásának, pl. özvegyi jogon tör
ténő ipargyakorlásnál, a szociális 
többletteher ne zúduljon az özvegy
re vagy árvákra stb. Az "értekez
let etekintet ben a gyakorlati élet 
tapasztalatai alapján hangsúlyoz
za, hogy az ilyen műhely-, illetve 
munkavezető már amugyis mun
kaszerződésében sokkal kedvezőbb 
helyzetet biztosit a maga számára. 
Fél az értekezlet attól, hogy a tere 
vezet megvalósítása esetén az öz- 
vegyek és árvák kezéből az ipar 
gyakorlati joga és gazdasági elő
nye elveszne s ezzel a szociális 
helyzet nem javulna, hanem in
kább még romlana, nem beszélve 
arról, hogy a magyar törvények 
egyik legszebb alkotása: az özvegy 
és az árva védelme veszélyeztetve 
lesz1.

Változás a faipari 
szakosztályban

A B. Sz. fa- és bútoripari szak
osztályában legutóbb gazdasági 
megosztást hajtottak végre akként, 
hogy a bútoripari ágazat élére 
Houba Károly, a kárpitosipari 
ágazat élére pedig Szabó Sándor 
került.

B ú t o r t  Ö n  i s
le g jo b b a n , részié ire  is  le g o lc s ó b b a n

T o i n o r y  é s  T á r s á n á l
rásárolhat Budapest, Vili., Baross-utca 19.

H aló . e b é d lő , k orab in á lt-szoba  
és  kárpitosáru  ó r iási vá lasz t 1-ban

Első kéz bői
r e k l á m n á l ?  t  á r a k

k a r á c s o  n y f a d i s z e k

VI. Teréfc-körut 21-23. sz.----------------- -----------------------------------
Te le fo n : 126-674

Elsőrendű munka —  o l c s ó  á r a k



8
11. szám@ B « 9 £ S S ™ 2 S

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya ”J ___________ Hirdető

Boríték
Vasanyag
Bontási, építkezési m. 
Tűzifa
Központi fütőberend. 
Hús és husnemüek

Kőszénkátrány 
Épü.et ja vitás 
Építkezés 
Építkezés 
Zúzalék és kavics 
Építkezés
Épület átalakítási m.
Építkezés
Tűzálló téglák
Géptörlőrongy
ózd patakburkolási m.
Útépítés
Kötszerek és tapaszok 
Épületbővítési m. 
Tü.ifa szállítás 
Építkezés
Iskolai irkák, füzetek 
Koj orsóládák
Építési m.
Iien-t >w f  nahyifl. 
Kazá: t lep, távvezeték 

átépítési munka 
Épület tatarozás 
Kémény-, füstcsat. ép. 
Építkezés
Vashuzalfonat, szövet 
Bontási, építkezési m. 
Futódaru
Építkezés 
É. el miszer 
Mo ószappan 
M ü jégtermék árusit ás 

bérbeadása
Közp. füt. berend. m. 
Kórházi főzőkonyha 
Kőanyagok
Müjég 
Éplt.-.ezés 
Kőanyagok 
Fenyőanyag 
Papirszállltás 
Papír és írószer 
U tépités
Mos ék értékesítés 
B. .rkoló munka 
ízz lámpák 
Gyapj szövet 
Zománcedény és evő

eszközök
Villamos energiaellátás
Építkezés
Építkezés
\ il amos energiaellátás
Építkezés
Ki anyag leszerzés 
Kőa nv2 g  be- zerzés 
Tü eőa  yag 
Vizv. és csat. m.
Bek t lut építése 
Építési és karb. m.
M a t r a eszál 1 itás 
P pír írószer, nyomt. 
Útépítés 
Kátrány 
Vasbutor 
L.I trágya eladás 
Építkezés
Vizv., csat. berend.
Építkezés
Építkezés
Villamos energiaellátás
Rövidáruk
Villanyégők
Építkezés
Őszi' pszállitás
I  ürdővizt'azt. berend.
V asanyag
Ka p c-solóór ák
Építkezés
Építkezés
Építkezés
Építkezés
Zsinegek

Polgármester Budapest
Máv. üzletvoz. Budapest
Máv. igazg. Budapest
Pázm. tud. egyet Budapest
Polgármester Budapest
I. honv. vadász repülőezred
H. o. közétk. biz Mátyásföld
Máv. igazg. Budapest ^
Körjegyző Bakonsztlászló
Svetíts leányn velő Debrecen
Elöljáróság öcsény
M. k. államép. hív Szekszárd
Közs. elöljáróság Komló
Máv. üzletvez. Debrecen
Máv. üzletvez. Debrecen
Máv. igazg. Budapest-
Polgármester Budapest
Elöljáróság ózd
M. k. államép. hiv. Bpest
Polgármester Újpest
Kö>zs. elölj. Balatonalmádi
Szfőv. Gázmüvek Bpest
Közs. elölj. Balmazújváros
Polgármester Budapest
Pázm. tud. egyet Budapest
Máv. üzletvez. Budapest
Gyüjtőfogház lg . Budapest

M. k. iparügyi m. Budapest 
M. k. vall.- közokt. Bpest 
OTI Budapest 
M. k. postavezérig. Bpest 
Máv. igazg. Budapest 
Szfőv. Elektr. Müv. Bpest 
Szfőv. Elektr. Müv. Bpes* 
Községi elöljáróság Bátaapáci 
Város elő'járósága T.osonc 
Város elöljárósága. I.osonc

Polgármester Hajdúböszörmény
OTI Budaptst
OTI Budapest
Po'gármester Szeged
Pázm. tud. egyet Budapest
Mérnöki Kamara Budapi st
Máv. üz'etvezet'ség Szeged
Máv. igazg. Budapest
M. k. állami nyomda Bpest
Polgármester Kiskunhalas
Alispán Kaposvár
Pázm. tud. egyet ig. Bpest
Polgármester Budapest
Állami nyomda igazg. Budapest
M. kir. bel ügy miniszter Budapest

Pázm. tud. egyet ig. Bpest 
M. k. iparügyi m. Budapest 
Máv. üzletvezetőség Budapest 
Vüágitási Vá lalat Sopron 
M. kir. iparügyi m. Bpest 
Államép. hiv. Szombathely 
Alispán Debrecen 
Alispán Szombathely 
Polgármester Kiskunfélegyháza 
Máv. üzletvezetőség Miskolc 
M. kir. államép. hiv. Pécs 
Községi e!ö járóság hátrány 
OTI Budapest 
Polgármester Szolnok 
M. kir. államép. hiv. Pécs 
Polgármester Szombathely 
OTI Budapest
Rendőrfőkapitányság Budapest 
M. kir. dohányjöv. közp. ig. Bpest 
M. kir. postavezérig. Budapest 
Polgármester Székesfehérvár 
Polgármester Székesfehérvár 
M. kir. iparügyi min. Budapest 
Pázm. tud. egyet ig. Bpest 
Rendőrfőkapitányság Bpest 
Róm. kath. plébánia hiv. Örkény 
Városi Világítási Váll. Debrecen 
M. kir. iparügyi m. Bpest 
M. kir. folyammérnöki hív. Szeged 
Szfőv. Elektromos miivei Bpest 
M. kir. államép. hiv. Miskolc 
M. kir. államép. hiv. Miskolc 
M. kir. államép. hiv. Miskolc 
M. kir. államép. hiv. Miskolc 
M. kir. postavezérig. Budapest

Határnap

Márc.
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28 
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Hirdetés tárgya Hirdető Határnap

Építkezés Polgármester Sátoraljaújhely
Márc

28'
Asztalos faanyagok Pázm. tud. egyet ig. Bpest 29
Hajózási faanyag Honv. folyamőrök hadbizt. Bpest 29
U tirányj el zőt áb 1 á k M. k. keresk. min. Budapest 29
Útépítés Elöljáróság Celldömölk 30
Súrol óruha Pázm. tud. egyet ig. Bpest 30
Csatornaépítés Községi elöljáróság Dorog 30
Épü'et tatarozás Ref. egyházközség Decs 30
Ta pfa jel zőszeg Máv. igazg. Budapest 30
Útépítés , Községi elöljáróság Celldömölk 30
Átalakítási munka Közs. elö'j. Sárszentiörinc 31
Amerikai csigafúrók Máv. igazg. Budapest 31
Útépítés Községi elöljáróság Szenti őri ne 31
Irodaszer, nyomtatv. Polgármester Karcag 31
Tűzifa Alispán Szekszárd 31
Ta' igaszálli tás Máv. igazg. Budapest 31
Tatarozási munka Községi elöljáróság Felsőcsatár 31

Csomagolópapírok és papírzacskók
nagyban és kicsinyben

GÁSPÁR BÉLA
Budapest, VIII., K isfuvaros - u. 4. T e l.: 336—706

Hatalmas részvét kísérte utolsó útjára 
NAGYKOVÁCSY MILENKÓNÉT

Általános megdöbbenést váltott 
ki az egyetemes Baross-táborban 
X  agy hová csy Milenkóné, Villányi 
Mária tragikus hirtelenséggel be
következett halála. A magyar ke
resztéin' kereskedelem kiemelkedő 
képviselője, Xagykovácsy Milenkó 
és családja iránt országszerte nagy 
a részvét, de különösen a B. Sz. 
érzi át ezt a fájdalmat ugv, mi
ként egy  nagy család tagjai mély
ségesen fájlalják egy  nagyon ked
ves tag j u k elvesztését.

Szerda délután tomboló hóziva
tarban folyt le a Farkasréti te
metőben a végtisztesség, melyen

mintegy háromezer főnyi közön
ség jelent meg, a Baross Szö
vetség tagjai pedig az elnökség 
részvételével szövetségi zászlók 
alatt, amelyeket a cserkészcsapat 
vitt a menetben.

A koporsónál a B. Sz. részéről 
vitéz liodorné Czeke Vilma az 
Egyesült Baross Női Tábor nevé
ben, dr. Takács Sándor igazgató 
pedig a Xag3’kovácsy üzletház al
kalmazottai nevében vettek búcsút 
a köztiszteletben állott nagyasz- 
szonytól, a magyar kereskedő-fele
ségek e mintaképétől.

Látogatás egy 
szőnyegszövői üzemben

Érdekes példáját láttuk annak, 
hogy szorgalommal és szívós ki
tartással hogy lehet egy háziipari 
üzemet naggyá fejleszteni. Dér 
János tagtársunk Szentkirályi u. 
22. sz. alatti szőnyegüzemében jár
tunk, amely a gyön\Törü szőnye
geknek valóságos tárháza. Kérdé
sünkre Dér tagtársunk a követke
zőképen számolt be üzemének fe j
lődéséről.

>Több, mint 20 évvel ezelőtt kezd
tem a szőnyegszövő háziiparral 
foglalkozni. Eleinte csak én ma
gam, feleségem és családtagjaim 
csináltuk a szőnyegeket. Termé
szetes, hogy a tőkehiány és egyéb 
akadályok szinte leküzdhetetlen 
nehézségeket jelentettek, később 
megerősödtem és már egy  pár 
munkásnőt is foglalkoztatni tud
tam. Ma pedig üzemein átlag 200 
munkást foglalkoztat és igy mó
dom van arra, hogy állandóan sok 
és különböző fajtájú szőnyeget 
tarthatok raktáron és ezáltal tö
kéletesen tudom kiszolgálni vevői
met. J ót és szépet adni olcsón, 
ez a siker titka, de mig ezt nyuj-

D E H M Á  L
zongora termei B p . R Akóczi-M . 19.

V éte l, e la d á s , c s e re . 
H o s sz ú  hitel. H a n g o lá s  
Ja v ítá s  j ó t á l l á s s a l  

50 é v e s  c é g . T e le fo n :  142-104.

tani. tudja az ember, addig rögös 
ut vezet. Ajánlom minden törekvő 
háziiparos társamnak, kövesse pél
dámat. Akinek útbaigazításra van 
szüksége, szívesen szolgálok vele, 
még akkor is, ha konkurrensem 
lesz, mert azt vallom, hogy az 
egészséges konkerruneiára az ipa
ros és a vevő szempontjából is 
szükség van.

Egy kezdő ember bizony nehezen 
birkózik meg az anyagbeszerzés és 
üzemfenntartás nehézségeivel. így  
voltam én is, mig gyakorlatot nein 
szereztem. Most magam szerzem 
be tengerentúlról a selyemfényű 
moliaist és a legfinomabb hazai 
gyapjúval keverve, magam fona
tom fonallá, magam festetem kü- 
lönloöző színűvé és igy kerül a 
fonal 200 munkásomnak a kezé
be, hogy szőnyeg legyen belőle, 
megélhetést adva 200 családnak.«

Azzal a jóleső érzéssel búcsúz
tunk D ér János tagtársunktól, 
hogy nem kell félteni a keresztény 
háziipart, a fejlődés és siker pe
dig nyitva áll mindenki előtt, csak 
szorgalom és kitartás kell hozzá.

í r ó g é p e k
s z á m o ló  é s  s o k s z o r o s ít ó g é p e k

Speciális javítóműhely
Ifjj. H orváth  Lászlónál
Wesselényi-!!. 49. Telelőn: 131 632
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Szénkefék , szénk efetartók

Uprimny és Miklas
Budapest, VI., Podmaniczky-utca 33.

A  magyar-lengyel gazdasági 
kapcsolatokban 

hatalmas é lénkülés várható
Az Erdős-Kárpátoknak az anya

országhoz való visszacsatolása ha
talmas arányú kereskedelmi lendü
letet ad a magyar-lengyel áru
forgalomnak. Tudott dolog, hogy 
a két ország közötti kereskedelem 
eddig azért nem volt képes meg
felelően fejlődni, mert a csehszlo
vák államvasutak transito-tarifá- 
lis intézkedései valósággal m egöl
tek minden ezirányu kezdem énye
zést. így  történt, hogy a két nép 
között fennálló őszinte (lép mély 
rokonszenv gazdasági téren egyál
talában nem érvényesülhetett.

Elég etekintetben a legutóbbi 3 
esztendő gazdasági adatait szem
ügyre venni. 1936. évben behoza
talunk 4.6 és kivitelünk 3.8 millió 
pengő értékű volt, vagyis az össz- 
kereskcdelmi volumenhez viszo
nyítva igen szegényes. Valamit 
változtatott ezen az 1937. esztendő, 
mely a teljes kompenzáció jegyé
ben folyt le és az évvégi mérleg 
úgy a behozatalban, mint a kivi
telben 5.3 millió pengős pozíciót 
eredményezett. Az elmúlt 1938. esz
tendő azt án ered mén j’ezte, hogy 
a magyar és lengyel gazdasági kö
rök lázasan keresték a forgalom 
emelésének további lehetőségeit. 
Ennek érdekében az 1938. évi jú
nius 39. megállapodás -felemelte a 
kontingenseket. így  elsősorban a 
lengyel faüzlet nyert bizonyos tér
foglalást, olyannyira, hogy az él- 
mult év második feléhen a, forga
lom- 1.5 millió pengőt ért el. Ugyan 
igy tekintélyes pozicióemel kedés
következett be a nyersfémek pia
cán, nem kevesebb, mint 1 millió 
pengővel. A számottevő emelke
dés a faüzletben van, mert az 
előző esztendőkben Lengyelország
ból alig 100 ezer pengő értékű fát 
sikerült behoznunk. Az 1938. év 
összeredménve további javulást 
mutat, amennyiben behozatalunk 6 
millió pengő, kivitelünk pedig 6.3 
millió, tehát külkereskedelmi mér
legünk lengyel relációban passzív 
maradt. Igaz, hogy egyes ipa
ri termékeink, mint különösen 
elektrom osipari cikkek, igen te
kintélyes arányban emelkedtek,

S Z Ö V E T B O L T - b a n

színtiszta gyapjú férfiruhaszövete
ket. kellékeket —  mint kezdő ke
resztény kereskedő —  legolcsóbban 

árusít.
G E R E N C S É R  J Ó Z S E F

V.. Berlini-tér 6. T e l. :  128— 992.

bőrönd és bőrdíszm ű- 
á ru  különlegességek

Budapest, IV .. V á c i - u .  2.
T e l e f o n :  181— 462

de iparunk még mindig nem jut
hatott teljes mértékben szóhoz. 
Viszont mezőgazdaságunk eddig is 
már olajpogácsában f'elnyomult, 
de a most megvalósuló közös határ 
pedig elsősorban borban fog jelen-

Március 12-én, vasárnap délután 
zsúfolásig megtöltötte a termeket 
az érdeklődő közönség. A Baross- 
szabók ruhaszépségversenyéről az 
egész város beszél.

A bírálóbizottság ezen a  dél
utánon kezdette meg munkáját, 
mely hétfő délután is folytatódott. 
.V két délután folyamán körülbe
lül két és félszáz eredeti tervezésű 
ruha vonult fel, köztük mintegy 
száz magyaros ruha. Ezek közül 
választotta ki a bírálóbizottság 
azt az ötven magyaros ruhát, mely 
az Egyesült Női Tábor március 
15-i ünnepélyén felvonult.

A bírálóbizottság elnöke vitéz 
Keresztes-Fischer Ferencné, tag
jai : Darányi Kálmánné, vitéz
Bartha Károlyné, vitéz Ttátz Jenő- 
né, Bernolák Nándorné, vitéz Szi- 
nay Béláné, llovszky  Jánosné, vitéz? 
Bodom é Czeke Vilma és még szá
mos előkelő társaságbeli hölgy, va
lamint a magyaros fddvattervezés 
legkiválóbb szakemberei.

Az ünnepség vitéz B odom é ü ze
ke  Vilma üdvözlő szavaival kez
dődött. Az Egyesült Báross Női 
Tábor nevében köszöntötte a meg
jelenteket, figyelmükbe ajánlva a 
Baross-szabóiparosokat, akik sem
mi áldozatot nem sajnálva, szebb- 
nél-szebb ruhatervekkel foglaltak 
állást a magyaros divat mellett. 
Világviszonylatban is hírneves sza
bóiparosaink mestermüveinek fel
vonulása mindenkit meggyőz a 
magyaros divat szépségéről. A sza
bóiparosság és a Baross Női Tá
bor közös munkája azonban csak 
azért ily sikeres, mert llovszky  
János országos elnök, éjt nappá 
téve dolgozik az eszme diadalán.

Á közönség lelkes tapsvihara kö
zepette kezdődött meg a ruhaszép-

tős üzletet hozni, de számíthatunk 
reá, hogy selyem- és kötszövőipa- 
runk is halad.

Természetes, hogy az Erdős-Kár
pátok visszacsatolása belföldi el
látásunkat is javítja, legelsősor
ban fában, mert itt hatalmas kész
letek vannak tárolva eladásra. Eb
ből a szögletből a csehek nem tud
ták erdőirtási politikájukat úgy 
folytatni, mint a Felvidéken, de 
természetes kitermelés eredménye 
is ugyszólván teljes egészében ott 
maradt, mert az elszállítás útja 
egyedül csak Magyarország felé 
rentábilis. Minden esetre számol
nunk kell véle, hogy magyar és 
lengyel viszonylatban a legrövi
debb időn bélül u j tárgyalásokra 
kerül sor.

ségverseny. A bírálóbizottság mun
kája nem volt könnyű, mert a* 
háziszőttesből készült nyári ru
háktól a történelmi pompájú ter
vekig a magyaros ruhának min
den válfaja felvonult.

A bírálóbizottság igen lelkiis
meretes munkát végzett. Döntését 
a március 30-án megtartandó ün
nepélyes díjkiosztáson fogja nyil
vánosságra hozni, ami társas-va
csorával kapcsolatos. Vacsora jegy 
ára személyenként P 1.50. Jelent
kezések az Egyesült Baross Női 
Tábor titkárságánál. (Székház, 
fdszt. 20.)

Drogisták
a m é r e g t a r t a lm u  n ö 
vényszerek  illetéktelen 

árusítása ellen
A Magyar Drogisták Országos 

Testületé Segesváry Dezső elnök
lete alatt tartott gyűlésén sérel
mezték, hogy a vidéken a túlnyo
mórészt élelmiszereket árusító sza
tócs üzletekben, valamint a Han
gya fiókjaiban nem képesitett és 
a kereskedést nem iparengedély 
alapján folytató kereskedők mé
regtartalmu növényszereket áru
sítanak. Portörő Jenő, Lukács 
Gusztáv (Nagykőrös), rámutattak 
arra, hogy közegészségügyi szem
pontból ártalmas, hogy élelmisze
reket árusító üzletekben méreg- 
tartaímu növényszeréket árusítsa
nak. A gyűlés elhatározta, hogy 
a kereskedelem- és közlekedésügyi 
minisztertől rendelet kiadását ké
ri, tiltsa meg, hogy az "élelmisze
reket árusító üzletek méregtartal
mu no vényszereket árusítsanak.

Gazdag István
cipőszalon, kész és mértek cipők
Budapest, VII., lstván-ut 47. 

Te le fo n h ivó : 135-172

Küszöbön álló 
vidéki alakulatok

J övő vasárnap zászlóbontó ala
kuló közgyűlés lesz Ungvárott, 
ahová dr. Balogh Lajos debreceni 
elnök utazik le, továbbá Léván, 
ahol a közgyűlés központi szóno
ka Lenkey  Lehel igazgató és vé
gül Párkányban, ahol megalakul a 
párkány járási szervezet.

A kereskedelem 
Március Idusa

A kereskedelem Március Idu
sát ünnepi egyetértésben, teljes 
zárással ülte meg ugy a főváros
ban, mint a vidéken. A  B. Sz. 
szervezetei mindenütt összejövete
leket tartottak, melyek emelkedett 
hazafiul szellemben folytak le.

B. N. V . hirei
A tá v o l  k e le t e t  J a p á n  f o g ja  

k é p v is e ln i  a  B u d a p e s t i  
N e m z e t k ö z i  V á s á r o n

Annak a dinamikus politikának, 
amelyet Japán, az antikomitem- 
szövetség keleti oszlopa, folytat, 
egyik lényeges tartozéka a meg
felelő gazdasági és idegenforgalmi 
X>ropaganda. Yamagutsi ur, a pá
risi japán idegenforgalmi iroda 
vezetője, személyesen jött el Bu
dapestre, hogy az április 28-án 
megnyíló Budapesti Nemzetközi 
Vásár japán csoportjának részle
teit megbeszélje. Ez lesz Japán
nak, mint idegenforgalmi ténye
zőnek, első bemutatkozása Délke- 
leteurópában.
B u d a p e s t  S z é k e s f ő v á r o s  

n a g y a r á n y ú  é p í t k e z é s i  
m u n k á in a k  é s  k ö z ü z e m e i 
n e k  b e m u ta t á s a  a  B u d a 
p e s t i  N e m z e t k ö z i  V á s á r o n  

Az idei Budapesti Nemzetközi 
Vásáron a szakkörök és a nagy- 
közönség érdeklődését nagy mér
tékben fogja lekötni a Székesfő
város nagyszabású kiállítása, mely
nek keretében az újonnan létesült, 
valamint a készülő ut-, csatorná
éi hidépitéesi munkálatok, kerté
szeti újítások és légoltalmi beren
dezések kerülnek bemutatásra. A 
gáz- és villanymüvek, valamint a

S Z Ő N Y E G  - szükségletét 
a termelőnél szerezze be 1

D É R  J Á N O S
s z ő n y e g s z ö v ő  nagyüzem ében

Vili., Szentkirályi-u. 22. T.: 144-089
I g a z o l t  h á z i i p a r o s .

S portfe lsze re lések
s z a k s z e r ű e k

Schmidt Szigeti Szél
Budapest, V., Szeraélynök utca 16. sz.

Te le fo n : 11-44 33

Ö n  b ú t o r «T
v e v ő

likő r várom b u l o r i i z l e l e m  be

A n d rá ssy -u t 3 3
TELEFON! C í m e m  jól  j e g y e z z e

2 ,65F É S Z E K  BÚTOR
a cég neve, bútorait innen vegye!

(ókeresztény Cég kisipari k ész  b ú torok  n a g y  v á la sz té k b a n . V á lla l tervek után  k ész íten d ő
í b u t o r  k i v i t e l ű  la k b e re n d e z é s e k , s z á llo d á k , p e n z ió k  stb- b e ren d ezésé t .

Szabóiparosaink 
ruhaszépségversenye 
a Baross-Székházban
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GRUBER MÜBUTOR
Budapest, IX., ÜlJői-ut 21 szóm

D ús v á lasz ték , s z o lid  árak . 
d íjta lan  te r v e zé s , sa já t ü zem
T E L E F O N  1 8  4 — 0 6 7 __________

Baross tagoknak kedvezm ény f
Zsineg, kötél, ponyva, háti

zsák  és  sportáru cikkek
HAUSCH1LD ALBERT

Budapest. IV.. Gerióczy-utea II. 
Közp. Városház kapuval szemben.

92 éves cet. Tel 181— 5T2.

vízmüvek és a főváros egyéb 
üzemei és intézményei is impozáns 
méretű és magasnivóju kiállítás
sal vonulnak fel a vásáron.

O l c s ó  u ta z á s  B u d a p e s t r e  
a  N e m z e tk ö z i  V á s á r  a lk a l 

m á b ó l
Az április 28-tól május 8-ig 

tartandó Budapesti Nemzetközi 
Vásár utazási igazolványai már 
nyomás alatt vannak. Ezek az 
igazolványok Magyarországon úgy 
az oda-, mint a visszautazásnál

50 százalék, 24 európai állam vas
úti, hajózási és légiforgalmi vo
nalain 10-től 60 százalékig terje
dő kedvezményre jogosítanak. A 
vásárigazolvány és érvényes útle
vél alapján Magyarországra vi
zűm nélkül lehet utazni, kötelező 
utólagos vízum dija P 2.50. A vá
sárigazolvány ezenkívül Németor
szágban, Romániában, Olaszor
szágban, Jugoszláviában, Görögor
szágban és Lengyelországban ví
zummentes átutazás, ill. díjmentes 
átutazási vizűm váltását teszi lehe
tővé.

Nitro szóró -la k k ok , kü lön 
fé le  f e s t é k e k ,  lak k ok

Szatmári Imre
IX l*áva u. 31. Telelőn : 149 764

T artsuk a z  Esterházy herceg i 
h itb izom án y  badacsonyi p in cé
sze tén ek  világhírű borait. 
F ó ’lerakat : Vili.. József-körut 41. 

T elefon : 14-33-66.

H i r d e t ő i n k  k i r a k a t a :
Látcsövek, szemüvegek. 
Barométerek, hőm«*rők
C A L D E R O N I É S  T Á R S A
l á t s z  e r e s z e k n é l
Budapest, V., Vörösmarty-lér I. Tel.: 381-148 I

HOLUB SOROZO
IV ., K o s s u t h  L a j o s - u t c a  12 
K itű n ő  k o n y h a ,  D r e h e r  s ö r ö k  

P o l g á r i  á r a k

Felépítem villáját
tatarozom  házát

lak bér törlesztésre
A 1 )1 .K it JÁNOS 
é p í t é s i  i r o d á ja  
A n d rássy -u t 28  
T e l e l ő n :  118-211

Ü v e g c s i s z o l ó  és 
tiikö rkészitő  üzem 
Ludányi István
Budapest, Vili., Práter-utca 63. sz.
Telefonszám  : 144— 879.

II., 22.
IV ., P lh r u - d é B  7 .

k r t  IS

S A J T O K
m inden k e re sk e d ő  szám ára  
f o r g a lm a t  é s  n yereséget 

Jelentenek.

é d e s s é g e k :  c s o k o l á d é ,  b o n b o n ,  k e k s z
c s a k  a j o b b  ü z l e t e k b e n !

Biehn János rt.
aszfalt, kátrány- és vegyitermék gyár
K ö z p o n t i  i r o d a . :  V ., A l k o t m á n y - u t c a  2 1

T e le fon : 115—350

Murin György rt. bőrösboltja
B udapest, VÜL, É r -u .  2. T e l.: 142—238

B őráruk , cipészkellékek és szerszámok 
legolcsóbb n a g y b a n i  bevásárlási 
h e l y e .  Florida k aptafa  és csizm a- 
sám fa kü lön legességek . Katonai 
alakulatok és államrendőrség szállítója

M i n d e n  szö v e tsé g i ta g  t a r t s a  a
B O O N  C a c a o  é s  -C sok olád égyár

________  e l i s m e r t  m i n ő s é g ű  c i k k e i t

Keresztény virágüzlet a 
Muzeum kőrúton

tyibÓQ& átt,
G y ö n y ö r ű  virágok, B p es tt IV .  
g y ö n y ö r ű  kivitelben M u z e u m -  
Telefonszám : 183130 k ö r ú t  11.

Adóügyekben
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adöagjri útmutató

Fáth harisnya
IV .v F e r e n c ie k - t e r e  2 .

F’rohászka János
gyerm ekkocsi és csőbutor
olcsó gyári árban kapható

Budapest, VI., Gróf Zichy Jenő-u. 46
Telefon: 1 2 9 - 030 Fiók: IX. Ollni-ul7

f  a r a 1 1 a B o r i s k a
angol és francia  
női divatszalonja

liirr István-u. 9. Tel.: 187-625

KLING GYÖRGY
d  I Ó t ö  r Ő d  • , mandula, mogyoró, 

mák. mazsola, szilva d b .
3PEST. VL. PODMANICZKY-Ü. M 

Telel©** : 119—875

K épk eretek
H O F F M A N N  F E R E N C -n é l 
Bidantt. IV. liro lr -Ir t . 28. IV. GertAczi u. 5

D IÓ S Y  J Á N O S
f é m -  é s  v a s é r u k s r s s k s d é s  

B u d a p e s t , R á k ó e i l - u t  2 4
Fémáruk, konyhaszerek. Guri-guri 
fü g g ö n y  ta r tó k , elegáns fogasok, 

fürdöszobacikkék stb.

1

r

I N G  Bazsö
íy a k k e n d ő  vill.8arose-n.66
n é r t  é k  s z e r i n t  i s  T e le lőn : 149-40

t
j U l t / f 'H E O N
J  T. i I3B-918 13&-9I9

Felelős szerkesztő és kiadó : 
Tdbory Gábor. 

Kiadótulajdonos :
Baross Szövetség Kereskedő. Iparos és 
Rokonszakmák Országos Egyesülete.

déiákaa Budapest VH.. Wye r twémm C. — Teteien : 1—» 3 — 13
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